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VYDŪNO PASKUTINE KELIONE
DETMOLD AS, Vokietija. — šių metų vasario mėn. 20 d., 

keletą dienų pasirgęs gripu ir gavęs plaučių uždegimą, Vokietijoj, 
Detmoldo mieste, savo bute amžinam miegui užmerkė akis didy­
sis mūsų Tautos Gaivintojas, plataus masto kūrėjas, jaunimo 
auklėtojas, filosofas ir visuomenininkas Dr. Vilius Storasta — 
Vydūnas, gim. 186& m. kovo mėn. 22 d. Jonaičiuose, Šilutės aps.

Palaidotas evangelikų liuteronių kapinėse Detmolde vasario 
mėn. 26 d. \ '

Vydūno laidotuvėse dalyvavo 
VLIKo, PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos, Mažosios Lietuvos Ta­
rybos, Lietuvos Skautų Brolijos, 
Lietuvių — Latvių Vienybės 
Draugijos, Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos atstovai, mokytojai 
ir mokiniai ir daug kitų jo bičiu­
lių, pažįstamų ir artimųjų, o taip 
pat vokiečių bendruomenės ir 
kelių jų organizacijų atstovai ir 
pažįstamieji.

Kūnas buvo pašarvotas kapi­
nių koplyčioje. Laidotuvių die­
nos rytą autobusu atvykę Lietu­
vių Vasario 16 Gimnazijos mo­
kiniai skautai atsistojo prie 
karsto garbės sargyboje. Kars­
tas skendėjo daugybėje vaini­
kų ir gėlių, o jį dengusioji Lais­
vosios Lietuvos trispalvė aiš­
kiai bylojo kiekvienam savam 
ir svetimam, kad čia ilsisi kū­
nas to, kuris dėl tos vėliavos 
garbės ir savo tautiečių taures­
nio žmoniškumo dirbo ir kovojo 
visą ilgą savo amžių. Vainikų 
kaspinuose įrašai patys rodė pa­
lydinčius Vydūną į amžino po­
ilsio vietą: Vilkas, PLB VK 
Valdyba, Mažosios Lietuvos Ta­
ryba, LSB Vokietijos Rajonas, 
L. V. 16 Gimnazija, L. A. S. 
Vyr. Valdyba, Detmolder Le- 
bensreformer, PLS “Aušros” 
Tuntas, Dr. Stanat, A. Redweik, 
Belegschaft der Familie H. 
Blanke u. Sohn, PLB August- 
dorfo Lietuvių Bendruomenė, 
Glemžos ir kt.

Iš koplyčios į kapus karstas 
buvo vežamas gėlėmis ir vaini­
kais išpuoštu vežimu, kurį gedu­
lingoje eisenoje lydėjo vėlionies 
artimiausieji, Vasario 16 Gim- 
nązijos moksleivių skautų ne­
šama Lietuvos vėliava, bendro- 
menių ir organizacijų atstovai, 
gimnazijos mokytojai, mokslei­
viai ir kiti savieji ir vokiečiai, 
gausiai susirinkusieji pareikšti 
kėliau j ančam į Anapus paskut- 
nę pagarbą. Karstą leidžiant į 
akmenimis išmūrytą kapą, at­
sisveikinimo žodžius tarė dau­
gelis lietuvių ir vokiečių bend­
ruomenių atstovų. PLB Vok. 
Krašto Valdybos pirmininkas P. 
Zunde, baigdamas savo žodį, nu­
leistąjį į kapą karstą pridengė 
Lietuvos vėliava, kuri ir liko už­
mūryta kape drauge su nemirš­
tančio atminimo tauresnio žmp- 
niškumo užtekėjimo nesulauku­
siu Vydūnu. M. Tėvainis

Nė vieno žydo į- 
Rusijos tarybas

PARYŽIUS. — Sprendžiant iš 
pavardžių, per naujus “rinki­
mus” vasario mėn. į vietines ta­
rybas didžiojoj daly Sovietų Są­
jungos respublikų, nepateko nė 
vieno žydo.

Kandidatus, kaip žinoma, pa­
renka komunistų partijos orga­
nai, ir ne daugiau, nei mažiau, 
negu numatyta į tarybas. Iški­
lus stipresnėm formom antise­
mitizmui, SSSR komunistų par­
tija todėl nepraleido nė vieno 
žydo kandidato tarp 12,000 “ta- 
rybininkų”.

Austru socialistai 
nesutiko dirbti su 
neonacistų partija

Katalikai norėjo išplėsti 
naujoj kabineto koaliciją

VIENA. — Liaudies (katali­
kų) partijos premiero Figl pa­
siūlymas sudaryti vyriausybę iš 
trijų partijų, įtraukiant ir neo- 
nacius iš nepriklausomos parti­
jos, buvo socialistų griežtai at­
mestas.

Socialistų vadų pareiškime pa­
brėžiama, kad paskutiniai rin­
kimai aiškiai parodė, kokios ko­
alicijos nori balsuotojai, būtent 
katalikų ir socialistų (pirmieji 
gavo vietoj 77 atstovų — 74, 
socialistai vietoj 67 vietų —73).

Katalikai siūlo pasidalyti ka­
binete portfeliais, proporcingai 
3-jų partijų atstovams parla­
mente.

2 našlaičių byloje 
suėmė dar vienuolę 

ir du dvasiškius
Vaikų pagrobimo klausimas 
mėginta kelti parlamente

PARYŽIUS. — Socialistų rei­
kalavimas svarstyti dviejų žy­
dų našlaičių, perkrikštytų į ka­
talikus, pagrobimą, buvo parla­
mente 300 balsų prieš 227 at­
mestas,

Teisingumo ministeris Leon 
Martinaud-Deplat užtikrino, kad 
vyriausybė deda visas pastan­
gas susekti vaikų slėpimo vietą 
ir įvykdyti Grenoubles teismo 
nutarimą — perduoti juos gimi­
nėms į Izraelį. Teismo sprendi­
mai yra visiems privalomi, pa­
stebėjo teisingumo ministeris, 
turėdamas galvoj ir dvasiškius.

Marsely buvo naujai areštuoti, 
5 asmenys, tarp kurių du kuni­
gai ir viena vienuolė. Areštuo­
toji vienuolė yra Ziono ordeno 
viršininkė Marsely. Anksčiau su­
imtoji vienuolė su dviem kuni­
gais buvo tokia pat viršininkė 
Grenoubly. Vaikai, Robert ir 
Gerald Final y, iki teismo spren­
dimo buvo vienuolių globojami 
Grenoubly. Teismui nutarus grą­
žinti juos nužudyto tėvo sese­
riai, vaikai per Marselį ir Ba- 
yone buvo slapta išgabenti į Is­
paniją.

Policija gavo tvirtinimų, kad 
iš čia vaikai išgabenti į Portu­
galiją.

Edenas atvyko 
į Washingtonu

NEW YORKAS. — Trečiadie- 
nį Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Eden atvyko laivu į 
New Yorką, iš kur jis išskrido 
į Washingtona.

Su Edenu atvyko ir finansų 
ministeris Buttler. šiedu anglų 
vyriausybės nariai tarsis su pre­
zidentu Eisenhoweriu ir jo vy­
riausybės nariais dėl tolimesnės 
Amerikos ekonominės paramos 
Anglijos apsiginklavimui.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiopholc
APDOVANOTAS MEDALIU. — Į Baltuosius Rūmus atvykusi 

een. James A. Van Fleet Prezidentas Dwight D. Eisenhower ap­
dovanojo medaliu už ypatingus nuopelnus Amerikai. Tai yra ket­
virtasis medalis, kuri Van Fleet gavo už savo atsižymėjimus.

VALSTYBES DEPARTAMENTAS DUOS 
SEN. McCTRTIIY TARNAUTOJŲ BYLAS

Prez. Trumano laikais slaptos žinios apie 
pareigūnus nebūdavo teikiamos tyrinėtojam

WASHINGTONAS, D. C. — Naujas Valstybės departamen­
to saugumo viršininkas Scott McLead sutiko išduoti sen. Mc- 
Garthy, Senato nuolatiniam tyrinėjimų komiteto pirmininkui, 
slaptas bylas apie du kvočiamus Valstybės departamento parei­
gūnus.

Prezidentas Trumanas buvo 
įsakęs savo Valstybės sekreto­
riui Achesonui tokių bylų Se­
nato tardytojams neduoti.
Tarnautojai yra Vokietijoj

Sen. McCarthy įtaria neloja- 
liškumu du Valstybės departa­
mento valdininkus, esančius da­
bar JAV vyr. įgaliotinio Vokie­
tijoj įstaigoj. Theodore Kaghan 
ir Edmund Schechter buvo mi­
nimi per Voice pareigūnų ap­
klausinėjimą, kad dėl jų nepati­
kimumo jiedu nebuvo įleisti į 
šią informacijos tarnybą, bet ga­
vo geras vietas Vokietijoj.
McCarthy norįs “nusukti 
sprandą”

Tardomas Voise valdytojo pa­
vaduotojas Reed Harris atkak­
liai gynėsi nuo sen. McCarthy 
puolimų, kuris rūpestingai sie­
kiąs jam “nusukti sprandą vi­
suomenėj”.

Harris prieš 20 metų buvęs 
komunistuojantis, bet dabar, jis 
teisinosi, jo pažiūros pasikeitu­
sios. Dėl to nesą pateisinama, 
kad jam būtų užmetama, ką jis 
tada rašęs ar sakęs, teisinosi 
kvočiamasis.

Izraelis isileis•L- 
vokiečių laivus

TEL AVIV, Izraelis. — Mi- 
nisterių kabinetas nutarė pa­
keisti tą reparacijų sutarties 
vietą, kurioj sakoma, kad vokie­
čių laivais nebus gabenamos re­
paracijų (atsilyginimo) prekės 
iš Vokietijos į Izraelį.

Vokietijos vyriausybė aiškino, 
kad toks vokiečių diskriminavi­
mas nesuderinamas su sutarties 
dvasia. V. Vokietija pažadėjo 
Izraeliui pristatyti per 12' metų 
prekių už $714 mil. kaip atsily­
ginimą už padarytas žydams 
skriaudas nacių laikais.

Vokiečių jūrininkams išlipti 
Izraely į krantą dar ilgai bus 
pavojinga, turint galvoj kraštu­
tinių žydų įniršimą už persekio­
jimus.

| Vėliausios Žinios |
—Kad Kremlius gali kurį lai­

ką slėpti Stalino mirtį, leidžia 
manyti ir tas faktas, jog ir Le­
nino mirtis buvo paskelbta 18 
valandų vėliau, sakoma diploma­
tiniuose sluoksniuose Paryžiuj.

—Prancūzijos ir Vietnamo da­
liniai Indokinijoj laimėjo svar­
bų mūšį prie Saigono upės ir 
užtikrino Saugų susisiekimą su 
pajūriu.

—Burmos armija pradėjo vi­
suotinę ofenzyvą prieš kinų na­
cionalistų armijos likučius ir 
partizanus, kurie, komunistų 
spaudžiami, užėmė didelius plo­
tus Burmos teritorijoje.

—JAV pagal Bendrojo Saugu­
mo programą nutarė suteikti 
Vakarų Vokietijos pramonės at­
sistatymui $120 milijonų. Para­
ma bus išduodama trumpalaikių 
paskolų forma, pirmoj vietoj re­
miant smulkiąsias įmones.

—Rytinės Vokietijos ir Čeko­
slovakijos pasieny komunistai 
sustiprino sargybas, ryšium su 
Kremliaus žiniomis, kad Stalinas 
merdėja.

—Prez. Eisenhoweris priėmė 
NATO Atlanto laivyno vadą 
adm. McCormick, kuris padarė 
pranešimą apie Vakarų sąjungi­
ninkų apsigynimo pasiruošimus 
jūrose.

—Amerikos pramonininkų są­
junga kreipėsi į Kongresą, ra­
gindama susiaurinti unijų ga­
lią, argumentuodama, kad Ame­
rikos ūkiui negręsiąs pramoni­
ninkų monopolis, bet organizuo­
tos darbininkijos.

Van Fleet siūlo 
prailginti karo 
tarnybos laiką

Nesą kuo pakeisti karius 
Korėjoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. James Van Fleet, buvęs 
Korėjos fronto vadas, išsireiškė 
už karinės tarnybos prailgini­
mą iki 30—36 mėnesių.

Tarnybos prailginimas reika­
lingas praktikuojamam rotacijos 
planui išlaikyti. Prie dabartinio 
tarnybos laiko, susidaro per ma­
ža žmonių, galinčių pakeisti iš 
Korėjos grįžtančius karius.

Šiuos savo pareiškimus gen. 
Van Fleet davė Kongreso kari­
nių reikalų komitete. Apie da­
bartinį vietoj sustojusį frontą, 
buvęs 8-tos armijos vadas pa­
sakė, kad tai yra pačių ameri­
kiečių pasirinktoji laukimo pa­
dėtis, o ne padiktuota stipres­
nių priešo jėgų.

Galėjo laimėti 1951 m.
Generolas Van Fleet pakarto­

jo savo ankstyvesnį pasakymą, 
kad JT armija galėjo pribaigti 
karą 1951 metais, kada komu­
nistų armija buvo sumušta.

Van Fleet užtikrino JT armi­
jos pranašumą daugeliu atžvil­
giu ir pasisakė, kad ji ir dabar 
galėtų sunaikinti priešo pajėgas.

Kongreso atstovams paprašius 
nusakyti jo strategijos planą, 
generolas atsakė, kad jis tai pa­
darys tik prie uždarų durų — 
slaptame posėdy.

Paslaptingoji Tima 
išplūdo senatorius

BET AR JI KOMUNISTĖ, 
ATSISAKĖ PAAIŠKINTI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš anksčiau! garsinta paslaptin­
goji Tima, kuri būdama New 
Yorke gimnazijos mokytoja su­
organizavusi 500 mokytojų į 
slaptą komunistų celę, buvo iš­
kviesta prieš Senato vidaus sau­
gumo komitetą.

Ji pasirodė esanti Miss Tima 
Ludins, gimusi Rusijoj, po 30 
metų mokytojavimo neseniai pa­
sitraukusi iš mokyklos.

“Jūs suteršėte mano vardą!”, 
ji šaukė posėdy, mosikuodama 
rankom senatoriam po nosim, 
“Jūs apdrabstėt mane purvais!” 
ir t. t., tęsėsi iškviestosios pro­
testai, kol galiausiai ji aprimo, 
kai senato tyrinėtojai užsinorė­
jo sužinoti, ar ji kadaise pri­
klausė, ar dabar priklauso ko­
munistų partijai ir ar nebuvusi 
kartais jų organizatorė.

Miss Tima Ludins atsišaukė i 4. 
konstitucijos nuostatą, sutei­
kiantį teisę neatsakyti į klausi­
mus, galinčius liudininką inkri­
minuoti.

Likvidavo Malajos 
komunistu vadovus

SINGAPŪRAS, Malaja— Po­
licijos dalinys, valąs džiungles 
nuo komunistų partizanų, nušo­
vė paskutinius du komunistų 
partijos centro komiteto narius, 
vadovavusius riaušėms prieš 
kraš,to vyriausybę.

Vakarinėj Malajo j britų sar­
gybinis nušovė mokytoją Law 
Cheng, vadovavusį komunistų 
partizanams šioj srity.

KREMLIAUS PRANEŠIMUOS SAKOMA, 
KAD DIKTATORIUS PRIE MIRTIES

Kraujas išsiliejo į smegenis pereitą sekmadienį
MASKVA. — Didžiausias despotas žmonijos istorijoj, lais­

vės, demokratijos ir socializmo idealų išniekintojas, Josefas Sta­
linas, jei dar nėra miręs šiuo momentu, jis gali mirti bet kurią 
valandą.

Sensacingą žinią apie Stalino 
ištiktą mirtingą smūgį pranešė 
pats Kremlius antradienio va- 7 
karą, 48 vąl. praėjus nuo gau­
to priepuolio ir paraližavimo.

Amerikos ir Europos gydyto­
jų tvirtinimu, remiantis paties 
Kremliaus sveikatos biuleteniu, 
Stalino valandos buvo suskaity­
tos, šitokia forma išsiliejus 
kraujui į smegenis. Panašiai pa­
sisakyta ir Kremliaus gydytojų 
paskutiniame biuleteny trečia­
dienį popiet, kad Stalinas yra 
prie mirties. 
t

Diplomatai spėja, kad jau miręs
Londono ir Bonos diplomati­

niuose sluoksniuose buvo sutik­
ta su galimybe, kad Stalinas mi­
rė tuoj po ištikto smūgio arba 
Įauginusiai dieną kitą, vėliau. 
Jovietų politikos žinovams bu­
vo iš anksto aišku, kad Krem­
liui bus* nelengva paskelbti dik­
tatoriaus mirtį ir kad prieš tai 
reikės paruošti savo tautą ir li­
kusį pasaulį, biuleteniais apie 
sunkią ligą.

Vokietija prašo .IV 
lėktuvų gabenti iš 
Berlyno pabėgėlius 

_ _______ I

Visos prieglaudos perpildytos
BERLYNAS. — V. Vokietijos 

vyriausybei prašant, JAV įstai­
gos svarsto suorganizuoti vėl 
orinį tiltą, gabenti iš Berlyno į 
Vakarus pabėgėlius iš Rytinės 
zonos.

Ligšiolinė suteiktoji sąjungi­
ninkų pagalba lėktuvais pasiro­
dė per maža, padidėjus pabėgė­
lių plūdimui pastarosiomis sa­
vaitėmis. Vien tik pirmosiomis 
trimis kovo mėnesio dienomis į 
Vakarų Berlyną prisistatė 7,200 
pabėgėlių.

Pabėgėliams įrengtos stovyk­
los ir prieglaudos Vakarų Ber­
lyne yra perpildytos. Šiais me­
tais jau atbėgo apie 70,000 žmo­
nių. Vokietija dirba planus, kur 
juos patalpinti, išgabenus į Va­
karus. Norima juos išdalinti po 
didžiuosius pramonės centrus. 
Kartu užvestos derybos su Ka­
nada, kad ji įsileistų nors lai­
kinai keletą, tūkstančių vokiečių 
ūkininkų, pabėgusių iš sovietų 
valdomos zonos.

Gyventojai varo iš 
miesto komunistų 
filmo gamintojus

BAYARD, N. M. — Miesto 
gyventojai, susirinkę į masinį 
susirinkimą, nubalsavo uždraus­
ti jų mieste sukti scenas filmui, 
kurį Kongreso komitetas pava­
dino komunistišku.

Tarp gyventojų ir filmininkų 
anksčiau pasitaikė kumštynių 
gatvėse. Vietos šerifas sako, kad 
padėtis atrodo labai rimta. Jis 
prašo policijos pastiprinimų. 
Porą dienų anksčiau filmuoto- 
jai buvo jėga išstumti iš Cent­
ral miestelio.

Filmuoto jus remia vietinės 
kasyklų darbininkų unijos, pa­
šalintos iš CIO už komunistinę 
veiklą. Pašalintoji unija finan­
suoja antiamerikinį filmą “Že­
mės druska”, kuriame dirbtiniai 
parodomas meksikiečių darbinin­
kų vargas ir persekiojimai Jung. 
Valstybėse.

Popiežius meldžiasi 
už Josefą Staliną
Vatikano miestas. — Vatika­

no sluoksniai praneša, kad Pijus 
XII meldžiasi -už rusus, ryšy su 
Stalino liga.

Vienam reporteriui pasiteira­
vus, ar popiežius meldžiasi ir už 
Staliną, buvo atsakyta: “Taip, 
jis meldžiasi, kad Stalinas atsi­
verstų”.

\

—Komunistinės Albanijos pre­
zidentas išvarė savo žmoną iš 
puošnių rūmų ir apgyvendino 
Tiranos priemiesty vien dėl to, 
kad ji žydė, kurios dabar pa­
gal Maskvos antisemitizmo pla­
nus nebėra madoj.

Staliną, kuriam šiemet būtų 
suėję 73 metai, priepuolis išti­
ko jo Kremliaus bute.
Satelitai šaukiami į Maskvą

Iš Rytinės Vokietijos turima 
tikrų žinių, kad į Maskvą išskri­
do partijos gen. sekretorius ir 
vicepremieras W. Ulbricht. Spė­
jama, kad buvo įsakyta visų sa­
telitinių kraštų komunistų va­
dams suvažiuoti į Kremlių iš­
klausyti nurodymus, kaip laiky­
ti prispaustuosius, kad jie nesu­
kiltų, pasinaudodami diktato­
riaus mirtim.

Iš Stalino įpėdinių minimi 
Malenkovas, Molotovas ir Beri­
ja.

Sprogo bomba prez. 
Juan Peron grįžus

Suimti 6 geležinkeliečiai
BUENOS AIRES. — Argen­

tinos prezidentui Juan Peron 
grįžus iš Čilės ir apleidus gele­
žinkelio stotį, sprogo bomba, su­
žeidusi 3 žmones ir apgriovusi 
artimuosius pastatus.

Bomba buvo padėta 100 jar­
dų nuo kambario, kuriame buvo 
sustojęs Peron. Bombos sprogi­
mo laikas buvo nustatytas per 
vėlus, arba Peronas buvo grįžęs 
kiek anksčiau. Sprogimo metu 
jo stoty jau nebebuvo. Policija 
suėmė 6 geležinkeliečius, įtaria­
mus padėjus bombą prezidentui 
nužudyti.



uz-
pa-

UŽGAVĖNĖS
LONDONAS. — Šiemet 

gavėnės gana ankstybos, ir 
gal senų žmonių išsireiškimus
“mesajėdas” buvo trumpas. Ne­
spėjome (žinoma, tik vaizduo­
tėj) sudoroti kumpius bei už­
pernykščius lašinius, kurių taip 
apsčiai yra mūsų “svirnuose”. 
Jei ne tas “nelemtas” kalendo­
rius, kuris paskelbė, kad jau 
artinasi “sausa” gavėnia, tai 
būtume visą laiką “pilna” bur­
na ir kirtę lašinius. Bet viskam 
ateina laikas, nes gyvenimas 
eina sena nusistovėjusia tvar­
ka ir, taip sakant, prieš vėją 
nepapūsi, štai atėjo ir Užgavė­
nės, kurias Londono lietuviai 
sutiko su tradiciniais “Užgavę- 
nių blynų” baliais. Gana anks­
tyvą Užgavėnių balių surengė 
Parapijos klubas, būtent sausio 
14 dieną, čia londoniečiai, su­
sirinkę prie iš anksto užsisaky­
tų staliukų, gurkšnojo alutį, 
kramtė blynus ir dalinosi įspū­
džiais apie riebias Lietuvoje 
praleistas užgavėnes. Lietuvių 
Namuos toks pat blynų balius 
buvo surengtas Užgavėnių va- O O c
kare, tai atrodo londoniečiai 
pilnai yra užsigavėjo, kiti net 
po du kartus. Dabar tik stovi 
prieš akis kaip reikės praleis- 

• ii gavėnią, kad stiprūs galėtu­
me sulaukti Velykų.

Atsimenu, būdami Lietuvoj 
užgavėnes praleisdavom su pa­
reiga 12 kartų per dieną valgy­
ti ir būtinai prieš 12 vai. nak­
ties užsigavėti, nes nuo 12 vai. 
jau prasidėdavo 7 savaičių pa­
sninkas. Suvalkijoj Užgavėnių 
tradicijų jau mažai buvo užsi­
likusių. Be Užgavėnių blynų, 
dar buvo priimta tą dieną pa­
sivažinėti. Jaunimas su rogutė­
mis leisdavosi nuo kalnų ir vo- j 
liodavosi sniege, o senesnieji, 
jei neturėdavo kur specialiai 
nuvažiuoti, tai pasikinkę ark­
lius nors šiaip keliais pavaži- 
nėdavo. Tas viskas buvo daro­
ma tam, kad vasarą geriau aug­
tų linai. Užgavėnių vakare jau­
nimas rengdavo šokius ir gerai 
pasilinksmindavo, nes per Visą 
gavėnią ne tik reikėjo pasnin­
kauti, bet buvo griežtai uždrau­
sta ir visokį pasilinksminimai. 
Namų šeimininkas, pas kurį 
būdavo surengiamas Užgavė­
nių šokis, ilgai linksmintis ne­
leisdavo, tuoj po 10 vai. Vaka­
ro liepdavo skirstytis į savo na­
mus.. Kiekvieno buvo pareiga 
dar prieš 12 vai. nakties parei­
ti i namus ir užsigavėti, nes vi- 
durnakly bažnyčių varpai pa­
skelbdavo prasidedančią gavė­
nią. Anksčiau gavėnios pasnin­
kai buvo dideli, bet žmonės, 
įbauginti įvairiomis pragaro 
bausmėmis, sąžiningai pasnin­
kaudavo ir laukdavo Velykų, 
kurių sulaukus nevienas per­
si valgydavo ir vėliau sirgdavo. 
Per visą gavėnią jokių riebalų 
nevalgydavo, visas tų laikų 
“uždaras” — tai buvo tik aguo­
nų ir kanapių s sėklos, kurias 
trindavo ir “užbaltindavo” 
sriubą. Kartais duodavo “žali- 
barščių”, kurie buvo taip paga­
minti: smulkiai supjaustydavo 
raugintą barštį, pridėdavo pi­
pirų, cibulių ir užpildavo sil­
kių rašalo, o kuomet jau buvo 
palengvinti pasninkai, tai vie­
ton silkių rašalo, užpildavo sė­
menim© aliejaus. Su lupyno­
mis prišutindavo puodą bulvių, 
kurias supildavo į ragažę ir 
ant vidurio stalo padėdavo, 
Šeimyna jas lupdavo ir kartu’ 
su žalibarščiais valgydavo. Dar 
vienas iš tokiu nuolatiniu ga- 
vėnios valgių tai buvo “cibu- 
lienė”: pripildavo bliūdą van­
dens, įmesdavo truputį pipirų 
ir cibulių ir įdėdavo sutrintą 
silkės galvą, kurią prieš varto­
jant padegindavo ugnyje. Šitą 
“patiekalą” irgi valgydavo su 
šutintomis bulvėmis, kurias 
vieni lupdavo, o kiti tik buvę 
pusiau perspausdavo, vidurį iš- 

% kasdavo ir likučius mesdavo '• 
ant stalo. Gana didelis* skanės- 
tis būdavo silkių rašalas, kurį 
dažydavo irgi su šutintomis
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te, paskui sušvelnėjo iki vieno toris Balutis, ministeris Bačkis 
karto į dieną, ir tai tik tris die- iš Prancūzijos, gen. Raštikis, 
nas, nes trečiadienis, penkta- VLIK vykdomosios tarybos 
dienis ir šeštadienis visvien bu- pirm. prof. Zaikauskas ir dide- 
vo sauso pasninko dienos. To-i lis skaičius Londono ir tolimes- 
mis dienomis pasninkaudavo,- 
kad ir ne gavėnios laike, ypa­
tingai penktadienio pasninkas 
išsilaikė iki paskutinių dienų. 
Kunigai reikalavo, kad jų įsa­
kytus pasninkus žmonės pilnai 
užlaikytų, gąsdindami juos 
pragaru ir velniais, bet patys

bulvėmis. Po kaimus, įsimetę į 
vežimą silkių bačką, važinėda­
vo žydai ir silkes pardavinėda­
vo arba į ką nors jas keisdavo. 
Bet silkių mažai kas pirkdavo, 
jeigu tik sekmadieniui, dau­
giausia išpirkdavo tik jų raša­
lą, kurio visuomet bačkoj trūk­
davo. Kad jo netrūktų, tai žy­
delis į bačką įpildavo vandens,
tokiu atveju ant galo ir tas pats kunigai ar jie taip sąžiningai 
rašalas pasidarydavo kažkoks pasninkaudavo, 
beskonis skystis. Pagaliau, me-( klausimas, 
tai po metų, keičiantis laikams,' kai priklausė 
palengvėjo ir pasninkai. Ūki-] malonės, jeigu 
ninkai pradėjo sėti daugiau li­
nų ir iš jų sėmenų spausti alie­
jų, kurį pildavo į sriubą arba 
kepdavo bulvinius blynus. Ne­
blogus su aliejum pagaminda­
vo raugintus kopūstus, kurie su 
šutintomis bulvėmis buvo ga- o 
na skanūs. Paskiau pradėjo lei­
sti vartoti pieną ir jo gaminius, 
po truputį taukų ir pagaliau 
mėsą. Palengvinimas ėjo gana. Sociali© klubo salėj, kurį 
lėtai, iš karto jeigu leisdavo ką darė 
valgyti, tai tik kartą per savai- p. Mašalaitis. Dalyvavo minis- vaizdelis

didelis
Daugumoj pasnin- 

nuo prabaščių 
parapietis nu­

veždavo prabaščiui gerą duok­
lę (paviržį), tai jam už tai pa­
lengvindavo pasninkus.

Tai loki yra praeities ir da­
barties gavėniški apsidūmoji­
mai.

nių apylinkių lietuvių. Paskaitą 
skaitė gen. Raštikis, kuris pa­
žymėjo, jog “Istorija sako, kad 
negirdėtas dalykas, jeigu val­
stybės, prisigaminusios ginklų, 
leistų jiems rūdyti, nes, anot 
žmonių posakio, nenaudojamos 
patrankos pačios pradeda šau­
dyti. Operacija bus, ir toji ope­
racija atneš Lietuvai laisvę. 
Būkime pasiruošę, jeigu vadai 
pašauks mus, turime atsiliepti 
ir eiti su tokiu užsidegimu kaip 
ėjom 1919 m.”

Prof. Zaikauskas pasveikino 
londoniečius VLIKo vardu, lin­
kėdamas tvirtiems išsilaikyti 
ištrėmime. Dar žodį tarė iš 
Amerikos atvykęs kunigas Al­
bis, kuris kalbėjo Amerikos ka­
talikiškų organizacijų vardu.

Pasibaigus iškilmingam po- 
asidėjo meninė da­

ly. Dau-
veiksmo scenos 

“Girios Paukščiai”.

Veikalas pavaizduoja partiza­
nų kovas dabartinėje Lietuvo­
je. Vaidino brolius miškinius 
p.p. Alkimavičius, Apanavi­
čius, Milvydas, Ragausgas, Pūk­
štys, Žaliauskas ir Mašalaitie- 
nė. Rusų enkavedistus: Baub­
lys, Masteika ir Ulevičius. Ar- *tįstai, kai]) mėgėjai, roles atli­
ko gerai. Režisavo p. Arminai­
tė. Dekoracijas piešė dailinin­
kas p. K. Dargis, kuris gražiai 
pavaizdavo sukryptįsios miško 
trobelės vidų. Gana vykusiai 
buvo padarytas senoviškas 
tuviškas pečius, .— jis tiek 
vo natūralus, kad trūko 
šviežios duonutės kvapo.

Nauja valdyba
DBLS Centrinio skyriaus ko- 

respondenciniu būdu išrinkto­
ji valdyba pareigomis pasiskir­
stė taip: J. Vilčinskas — pirm., 
V. Zdanavičius — vicepirm., L. 
Skripkuiė — sekr., V. Kulakau­
skas — ižd. ir J. Sauliūnas —■ 
vald. narys. Centrinis skyrius 
yra didžiausias sąjungos sky­
rius, kuris apjungia po visą 
Angliją pavieniai išsimėčiusius 
narius. V. Vytenietis

“Serving You Since 1922”

,V_

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois
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DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais 
e Ant, ilgų ir trumpų metų 
0 Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 
m pirmų morgičių reikalais 
pirkimui ar statymui namo.

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

lie- 
bu- 
tik

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reika’ams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JČ4™/SAVINGS

TTTT XT rxy TT VTI7X7 y 771V XXXXT XX.XXX X x X

NEVER

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cormak Rd. • Chicago 8, 01 
JOHN X KAZANAUSKĄS* ftm.*T«L VI rgWo 7J7& 
Savings insured to $10,000 by F.S.LLG

Nepriklausomybės šventė
Iškilmingas šventės posėdis 

įvyko vasario 22 d. Sporto ir
į ati-;lis. Buvo suvaidinta

“Londono Vaidilų” pirm, kanto vieno

ARE

TOO CHOOSE
BUSY FROMbecause frost never

than ever. 20% more

Model LM-95K
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES fN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features I
Roto-Coid Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

■vKjB ■ IT B■ B w

2 GREAT APPLIANCES IN I

TOBE

COUR

TEOUS

COME I

AHEAD of jts 
TGRACEFUl 

’ AND
Features!

, r„.. D£S,GN 
F CONVENIENCE

ro DAY

REFRIGERATOR-FREEZER
No Defrosting, 
builds up!
Bigger, Roomier
storage space per sq. ft. of floor space
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 

, used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

SEE IT TODAY!

TERMS
MANY

Open Monday and Thursday Evenings

*



Detroit. Mich.
Iš BALF veiklos

Detroite paskelbtas narių ver­
bavimo ir aukų rinkimo vajus 
ima jau duoti konkrečių vaisių 
Detroitiečiai visuomet buvo 
jautrūs šiuo atžvilgiu: vieni pri­
sideda savo darbu m atsidėji­
mu, kili gi aukomis ir stodami 
nariais. Džiugu, kad liek senieji 
tiek naujai atvažiavusieji atsi­
liepė su vienodai dideliu jaut­
rumu. Atrodo,, kad kan. Kon­
čiaus, dabar sunkiai sergančio, 
troškimai, kad tremtyje esantys 
mūsų tautiečiai gautų nors ma­
žų dovanėlių jų liūdnai velyki­
nei nuotaikai pakelti galės nors 
iš dalies realizuotis.

Štai paskutinieji rezultatai.
J. Bauža surinko 69.5 dol. 

aukų ir 5 narius; S. Zaparac- 
kienė — 20 narių; K. Gricius 
8.0 dol. aukų ir 17 narių; E. 
Paurazienė 27 narius ir 1 drau­
giją; P. Polteraitis ir L. Čer­
niauskienė po 10 narių; M. Ka­
cevičienė — 3 dol. aukų ir 5 
narius; V. Tylienė 5 dol. aukų 
ir 10 narių; Z. Januškevičienė— 
7 dol. aukomis ir nariais; K. 
Liūgas — 3 narius; A. Gilvydis 
irašydino nariais visą šeimą (5 
asmenis). Buvęs A. Lietuvių 
Balso Radio choras paaukojo 
50 dol.

Po 5 dol. aukojo: J. Jakulis, 
M. Sajonas, V. M. Baikauskai, 
B. M. Urbonavičiai ir A. Arba­
čiauskienė. 3 dol. aukojo S. O. 
žilaičiai. Po 2 dol. aukojo; J. 
Paruškevičius, J. Briedis, J. 
Meškauskas, V. Mikalauskas, A. 
Mickevičius, S. Sautilo, V. Gai- 
velis, P. Viršila, J. Idzelevičius, 
V. Perminąs, V. Kunčiūnas, V. 
Varnauskas, S. Gotautas, S. Ju­
zėnas, J. Gautoras, K. Grajaus­
kas, A. Kamelis, A. Vyšniaus­
kaitė ir A. žiedas.

Visiems pasidarbavusiems ir 
aukojusiems skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja.

Pakartojame, kad BALF ren­
giamas vakaras įvyks balandžio 
mėn. 19 dieną, o piknikas — 
birželio mėn. 7 dieną. C. C.

Baltimore, Md.
Aukos Tautos Fondui /

Vasario 16-ją minint Balti­
more j e Tautos Fondui surinkta 
833.34 dol. Didžiausiąją auką 
įteikė prel. Dr. L. J. Mendelis. 
Jis įteikė čekį 170.35 dol. su­
moje, iš kurios 25 dol. buvo jo 
asmeninė auka. Dr. S. Anikuda- 
vičius paaukojo 40 dol., C. Sur- 
dokas — 15 dol. iPb 10 dol. pa­
aukojo: ’Tautinių šokių Grupė, 
Liet. Org. Taryba, kun. Damb­
rauskas, kun. Patlaba, K. Bra- 
dlūnas, K. Dūlys, K. Misiūnas, 
Jakubauskas, A. Leonas, Dūda, 
Petrulis, Dzindzileta, S. K., Ka­
zakevičius, Ližaitis, Reikenis ir 
Vičiūnas. Po 7 dol. paaukojo: 
Kanauka ir Talat-Kelpša. Po 6 
dol. paaukojo: Kurauskas, Na­
stopka ir Vaškys. Po 5 dol. pa­
aukojo: Ankudavičius, Arma- 
navičiai, Austrą, Astašauskas, 
Bakanauskas, St. Balčiūnas, 
Bačianskas, Bepirštis, Jurgis 
Brad Cinas, M. Brazauskas, seni. 
J. M. Butler, Dilijonas, kun. 
Dubinskas, Galinis, N. Ginta- 
las, Gailevičius, Jančaras, M. 
Karaša, N. Karaša, A. Kilkius, 
Kučiauskas, Krasauskas, Kal­
niečiai, Lazauskas, Lažaunin- 
kas, prel. Mendelis, K. ir T. Ma- 
tuliauskai, Palubinskai, Petraš­
ka, P. Sinusas, St. šakevičiūtė, 
kongresman Fr. Small, Jr., 
Špura, Šilgalis, Urbonas, Var- 
pulevičius, Velžis, Vičiulis ir 
Vitkauskas. 4 dol. paaukojo 
Praščiūnas, Po 3 dol. paaukojo: 
Bevardis, Burbulis, Makauskai­
tė, Pažemėnas ir Radauskas. 
Po 2 dol. paaukojo: Aidimtie- 
nė, Bronė Budreika, S. Butkus, 
Burniauskaitė, Bulokas, V. ča- 
plys, česonis, Eringis, Z. Gap- 
šys, Griškėnas, Kirstukas, Kun­
drotą, Lozaitytė, Misevičius, 
Poderis, Kazakevičius-, kongres­
man S. N. Friedel, Naidžiūnas, 
Račkauskas, Badžius, Rakūnas, 
Sudeika, K. Šidlauskas, Venc- 
kūnas ir Visockis. Daug auko­
tojų davė po 1 dolerį, o taip pat 
ir mažesnes sumas. Nors visas 
minėjimas Baltimore] e šįmet

Mūsų šių metu Lietuvos ne- £- C- 4-
prikl. 35 metų sukakties minėji­
mas praėjo be iškilios nuotaikos 
ir tam tikro iškilmingumo. Ir 
štai dėl ko:

1. Neturėjome pamaldų už žu­
vusius ir žūstančius bei kenčian­
čius brolius Lietuvoje ir ištrem­
tus į Sibirą. Tautos šventė, tai 
vienintelė šventė, kuri mus sie­
lų gilumoje mintimis jungia su 
pasilikusiais artimaisiais tėvy­
nėje.

Mes žinome, kad mūsų gerb. 
klebonas nėra simpatikas lietu­
viams, bet nemanau, kad būtų 
atsisakęs pamaldas atlaikyti, 
tik, žinoma, be pretenzijų į gie­
dojimą, o tą. mes galėjom pada­
ryti kunigui baigus pamaldas 
laikyti.

2. Neperkraukime programos 
ilgais eilėraščiais bei kalbomis. 
Ypatingai kada vaikai dekla­
muoja, nes jų deklamavimas 
dažnai girdimas tik pirmose ei­
lėse, o rečiau iki vidurio salės, 
toliau jau nesigirdi ir publika 
pradeda nerimauti, ir tuo pačiu 
darosi salėj dar didesnis triukš­
mas.

3. Neleiskime vaikams laike 
vykstančios progarmos bėgioti 
po salę ir laipioti ant scenos. 
Toks suteikimas vaikams lais­
vės ne tik nervina klausytojus, 
bet ir nepaprastai kenkia prele­
gentui ar aktoriams.

4. Nesi vėluokime į šventės 
programą. Tautos šventė nėra 
nei piknikas, nei šokių vakarė­
lis, kur galima ateiti kada nori, 
ir demonstratyviai pereiti per 
salę, ieškant vietos atsisėsti, vi­
sai nekreipiant dėmesio, kad 
scenoje vyksta programa. Ar 
toks dalyvis pagalvoja, kad jis, 
taip darydamas, pasielgia labai 
negarbingai. Jei kartais ir pasi­
taiko pasivėluoti ,tai tik tada 
galima įeiti į salę, kada vyksta 
programos vienos dalies pabai­
ga. Jei tvarkos dabotojas nenu­
rodo vietos, pats nesiveržk į 
pirmąsias eiles, o pasilik arčiau 
durų, kad kuomažiausiai at­
kreiptum į save dėmesį, o tik 
didesnės pertraukos metu gali 
pasiieškoti tinkamesnės vietos.

5. Tautos šventės minėjimo 
dienoje turėtume aukoti visų 
kiek kas gali ir kiek kas nori. 
Ir šį dalyką dar būdami namuo­
se, jau turėtume apspręsti kiek

praėjo gana sklandžiai ir pati 
suaukotoji suma didesnė, kaip 
pernykštė, tačiau galėtų ir galė­
jo ji būti kiek didesnė. Balti­
ni orei juk nustatyta 1,500 dol.

—J. Surgaila.

Rockford, Ill.
Daugiau pagarbos! savo 
tautinei šventei

Lietuvos Generalinio Konsulato

New Yorke paieškomi asmenys

Bičkus, Marija, gim. Liepo- 
juje, Latvijoje.

Gelgaudas iš Liudvinavo, Ma­
rijampolės ap.

Giedraitis, Jonas iš Degučių 
k., šakių ap.

Grišmanauskas, Juozas iš 
Medsėdžių km., Platelių vi., 
Kretingos ap.

Jonauskas ar Janauskas iš 
Pagramančio v., Tauragės ap.

Kaminskas, iš Kaupų k., Lau­
kuvos v., Tauragės ap.

Kavalas, Michalina.
Každailevičius, Antanas iš 

Taučių k., Gadunavo bžnkm., 
Telšių ap.

Kibą r tas, Kazimieras ir Pran­
ciškus, iš įPiežių k., Telšių ap.

Lapienis, Vladas ir jo sūnus 
Vladas.'

Lindenhartas, Valteris iš Pri- 
šmančių k., Tauragės ap.

Liudvikauskas, Andrius iš 
Danblavos k., Igliškėlių v., Ma­
rijampolės ap.

Matuzevičius, Julius, iš Kup­
rių k., Vabalninko parap.

Milkin laite, Uršulė iš Kuršė­
nų.

Puskis, Juozas.
Švarcas, Augustas iš Gaisrių 

k., Pilviškio v., Vilkaviškio api
Švarciūtė, Marija iš Oželių k. 

Marijampolės ap.
Winick, Anna, duktė Juozo ir 

Čilės Vainikevičių.
Ieškomieji arba ape juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania

41 W. 82nd Street,
New York 24, N. Y.

aukoti, ir priėjus aukų rinkė­
jams su malonumu paaukoti jau 
nustatytą sumą.

Aukų rinkėjams būna labai 
nemalonu, kada jie kreipiasi į 
aukotoją, o tas atsako: užmir­
šau piniginę, dar neišsikeičiau 
čekį, arba mano pinigai pas bo­
są (suprask, pas žmoną). Tokie 
ir panašūs atsakymai, ir nerimti 
ir nepagrįsti, bet atsiranda keli 
panašūs asmenys, kurie tokiais 
nevykusiais išsisukinėjimais la­
bai gadina tą. didelį rockfordie- 
čių geraširdiškumą.

Suminėtos pastabos ne tik nu­
vertina mūsų brangiausią šven­
tę, bet ir parodo mūsų kultūrin­
gumą. —DP

Daug skraidina žmonių
Chicagos statistikai sako, jog 

daugiausia perskraidinta žmonių 
Chicagos Midway aerodrome: 
praeitais metais per jį perėjo 
5,488,549 asmenys. Antroj! vie­
toj einąs LaGuardia aerodromas 
New Yorke su 3,999,875 asmeni­
mis.

VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų laukta Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 pusi. Kaina $2.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis i

NAUJIENAS
1739 S. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas........... ......... ............. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

’aŪIOMATK GAS RAb

Buy a New ROPER for^ į 
as little as

Various models
I to choose from

RANGE 
..... ... ji

Measures only 30 x 25%įlnches;|ye| 
it’s big and roomy

!‘lnsta-Set’L panel with “Insta-Matli® 
clock for completely automatic oven] 
cooking in your kitchen

The new 30-inch ROPER "Space- 
Master” Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 
the compactness, the completeness and 
the trimness of this newest addition to 
the Roper line of gas ranges. Stop in 
and see the ’’Space-Master” as well as 
all of the other fine Ropers on display;

Big capacity i “Therma-Dome” broiler j 
and “Bake-Master’? oven^Uj full 
24 x 15% x 17% inches ' _ '

“Spectro-Matic’? burner control with 
rainbow-hue handles that tell the 
exact degree of top-burner flame

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

Jaunimo rašinėlių 
konkurso- laimėtojai

Vasario šešioliktosios minėji­
mo proga buvo paskelbtas ALT 
Chicagos skyriaus “Jaunimo ra­
šinėlio” konkurso komisijos 
sprendimas. Komisiją sudarė: 
pirmininkė E. Mikužiūtė, nariai 
E. Samienė, J. Linkuvienė ir J. 
Talalas.

Čia gimusiųjų pirmąją premi­

TIKRA kaip kad galit 
stovėti keturiose valsty­
bėse tuo pačiu metu!
Yra tik viena vieta, kur galite 
stovėti keturiose valstybėse iš 
karto. Bet kiekvienoj vieloj, kur 
užsisakot Seagram’s 7 Crown, 
esat tikras, kad lai reiškia . . . 
geriausią!

^^*'7®*** 
•IIMDID WBIltXT

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y. 
c-

for your kitchen!
9 1 .•< Z K

ją — laikrodį — už temą “Kodėl 
aš noriu pamatyti mano protė­
vių tėvynę laisvąją Lietuvą” lai­
mėjo 16 metų amžiaus David 
Kamiu — Kaminskas.

Ateivių jaunimo už rašinį 
“Kas man patinka JAV” pir­
mąją premiją laimėjo Šarūnas 
Rimas (14 metų amžiaus), an­
trąją premiją — foto aparatą— 
laimėjo Lucija Venclovaitė (13 
metų) ir trečiąją premiją — 

įamžiną ją plunksną — Arvidas 
Rimas.

Šarūnas ir Arvidas Rimai yra 
du broliukai. Jų tėvas Lietuvoj 
buvo karo aviacijos kapitonas, 
vienas iš geresniųjų lakūnų, o 
motina yra dailininkė. Į JAV 
ši šeima atvyko prieš 3 metus.

(x)

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

KAIPNUOSTABU
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausiaATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT’S veikla taip nustabiai skirtinga I

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojii dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina, daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN.A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

QUALITY 
REMODELING CO. 
GENERAL CONTRACTOR
• Medžio statybos darbai
• Cemento darbai
• Plytelėmis išklojimas
• Apmušimai
® Stogų dengimas

ĮKAINOJIMAI VELTUI
Šaukti dieną ar naktį:

PUllman 5-6620 
LEO POCHINSKAS*

® SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
• LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
9

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje ‘
e RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
« KAURAI, PLOVYKLOS
® TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo .7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 

WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

išvažiavusiam draugiu ge­
riausia dovana — NAUJIEM 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį*
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Senato Pasisakymas už Lietuvos LaisvęL,

Amerikos valdžia stoja už nepriklausomą Lietuvos val­
stybę. Ji tai pareiškė 1940 m. prezidento Roosevelto lūpo­
mis, neilgai trukus po to, kai Sovietų Rusija įsiveržė į Lie­
tuvą ginkluotomis jėgomis ir ją neteisėtai aneksavo. To­
kio pat nusistatymo Lietuvos atžvilgiu laikėsi ir prez. Tru- 
mano administracija.

Tai visiems žinomi faktai. Bet kaip žiūrėjo į tai JAV 
kongresas?

Administracijos (vyriausybės) užsienio politiką, kaip 
žinoma, kontroliuoja pirmoje eilėje JAV senatas, kuris 
tvirtina tarptautines sutartis ir diplomatų paskyrimus,

taria ii kongresas, tai parodo gausybė kalbų apie Lieidr 
vą, pasakytų senate ir atstovų bute vasario 16 d., Lietu­
vos nepriklausomybės sukakties proga.

Senato diskusijose apie tautinių mažumų persekioji­
mą Sovietų Rusijoje, vasario 27 d., vėl tapo iškeltas Lie­
tuvos nepriklausomybės atstatymo klausimas.

Tad galime neabejoti, kad Lietuva bus laisva, nes už 
jos laisvę stoja galingiausia pasaulyje demokratija.

Stalino Galas
Vakar Maskvos radijas pranešė, kad Stalinas guli “sa­

vo bute Maskvoje” (kodėl ne Kremliuje?) be žado ir pu­
siau suparaližiuotas dėl įvykusio kraujoplūdžio smegeny­
se. Oficialus pranešimas sako, kad jo gyvastį stengiasi iš­
gelbėti 8 daktarai, kuriuos prižiūri SSRS sveikatos minis- 
teris ir Kremliaus sveikatos tarybos viršininkas. Per dvi 
dienas po ištikusio Rusijos diktatorių smūgio jo padėtis 
nepagerėjo, greičiau pablogėjo, nes kraujo išsiliejimo sri­
tis smegenyse pasidarė didesnė.

Todėl reikia manyti, kad Stalinas yra arti mirties ar­
ba jau miręs. Sovietų valdžia paskelbs jo mirties faktą, 
kada jai bus patogiau. Jai rūpi dabar pačiai susitvarkyti 
ir paruošti savo valdinių protą tinkamu būdu, kad tas įvy­
kis neiššauktų neramumų ir suirutės milžiniškoje sovie­
tų imperijoje.

Kaip ten bebūtų, Stalinas susilaukė galo. Jo daugiau 
kaip ketvirtadalio šimtmečio viešpatavimas pasibaigė. 
Kas atsitiks po jo mirties, sunku pasakyti, bet blogiau ne­
bus, nes blogiau negali būti.

jau nekalbant apie valstybės sekretorių (užsienio reikalų 
ministerį) ir jo pavaduotoją bei padėjėjus, kurie yra taip 
pat senato tvirtinami. Atstovų butas turi mažiau įtakos 
užsienio politikoje, bet ir jo pažiūrų administracija nega­
li ignoruoti, nes atstovai pirmieji sprendžia pinigų pasky­
rimus valstybės tarnautojams ir kitiems valdžios reika­
lams.

Ar kongresas yra ką taręs Lietuvos klausimu? Pasi­
rodo, taip.

Šitas raktas, pirmiau spaudoje nepastebėtas, iškilo 
prieš keletą dienų. Vasario 27 d., diskutuojant senate re­
zoliuciją, pasmerkiančią žydų ir kitų tautinių mažumų 
persekiojimą Rusijoje bei jos satelituose, sen. Wiley (re- 
publikonas iš Wisconsino), užsienio santykių komiteto 
pirmininkas, paskelbė Kongreso Knygyno paruoštą me­
morandumą, kuriame yra surinktos JAV senato rezoliu­
cijos, priimtos panašiais klausimais 67-ame kongrese ir 
vėliau.

Mums įdomus yra senato pasisakymas Lietuvos klau­
simu 79-ame kongrese. Memorandume pažymėta:

“Senate Concurrent Resolution 40, favoring the re­
storation of the independence of the Republic of Lith­
uania (91 Congressional Record 10407).”
Tai reiškia, kad senatas priėmė 79-ame kongrese, ku­

ris' laikė savo sesijas 1945-46 m.m., rezoliuciją, pasisaky­
damas už Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atsta­
tymą.

Taigi ne vien tik federalinė administracija, bet ir vy­
riausioji šios šalies įstatymų leidimo įstaiga, jau prieš 7 
ar 8 metus, oficialiai pareiškė, kad Lietuva privalo būti 
nepriklausoma respublika! Ir atsiminkite, kad tada buvo 
pats aršiausias pataikavimo Sovietams (“appeasement’o”) 
laikotarpis.

Todėl netiesa, kad Lietuva buvo bolševikams “parduo­
ta”, kaip nuolatos šneka blogai painformuoti žmonės. Lie­
tuvos nepriklausomybės atstatymas buvo ir pasiliko vie­
nas aiškiai ir įsakmiai pareikštų Amerikos valdžios užsie­
nio politikos siekimų.

Šituo nusistatymu vadovaujasi ir dabartinė JAV ad­
ministracija. Prezidentas Eisenhoweris ! ir valstybės se­
kretorius Dulles yra pasiryžę tą užsienio politiką dar la­
biau suintensyvinti, sakydami, kad Sovietų pavergtas tau­
tas reikia išlaisvinti. O kad Lietuvos klausimu jiems pri-

MIK. LEP.

PASTABOS PASTABELES
--- 4 . , —

Malonus prisiminimai
Turbūt, dar nevisi užmiršo­

me, kaip prieš kurį laiką vie­
nas mūsų tautietis, vidutiniš­
kai imant, gana padorus žmo­
gelis, karštakošiškai įsivėlęs į 
kažkokius nereikalingus bar­
nius su savo draugais, gal net 
bičiuliais, buvo šių pastarųjų 
viešai apdraps tylas nešvarių 
insinuacijų purvais ir apkaltin­
tas, kad vokiečių okupacijos 
metu jis tvarkęs profesinių or­
ganizacijų reikalus (horribile 
dietų!).

Ir gerai, mano nuomone, kad
tuos reikalus tuomet tvarkė lie-! 
tuvis, o ne koks rudinarškinis 
“Ericas”.

To dėka, kad tie reikalai bu­
vo tvarkomi lietuvio (ir anaip­
tol ne kokio parsidavėlio), ne 
vienas mūsų tautiečių galėjo 
pasinaudoti vienos ar kitos rū­
šies gėrybėmis, kurios tuomet 
buvo profesinių organizacijų 
žinioje.

Štai pvz. kartą įbėga pas ma­
ne tūlas kaimynas, vienos įmo­
nėlės savininkas, ir klausia:

— Ar norite batų gauti?
— Kokių batų? — nustebęs 

atsakau klausiniu, — Kiek jie 
kainuoja?

— Nieko, — atšauna kaimy­
nas.

Žodis po žodžio išsiaiškina­
me, kad profesinių organizaci­
jų centras (Zentralbuero der 
Berufsverbaende) dalijąs įmo­
nių bei įstaigų darbininkams 
bei tarnautojams avalynę. Tuoj 
buvome įtraukti į tam tikrus 
“etatus” (aš pečkuriu) ir gavo­

me (ištisomis šeimomis) po po­
rą gerų batukų. Kai nuėjome 
atsiimti, aš, bailiai žvalgyda­
masis, klausiu sandėlininko:

— Kažin ar viršininkas nesu­
pyks, jei pamatys, kad mes čia 
“licitavoj am” profsąjungų tur­
tą?

— O kaip tu sau manai, — 
atsakė jis, — kad viršininkas 
nežino? Juk jis ir pasiūlė mums 
(žinoma slapta) kiek galima 
daugiau išdalinti tų batukų, 
kol jų dar yra, savo žmonėms, 

i atseit, lietuviams, kol jų vokie­
čiai dar neišvežė į “ai beitsdien- 
stų” komandas. Buvo ir kit. ge­
rų pavyzdžių.

Tai štai, koks buvo to mūsų 
tautiečio “nusikaltimas” prieš 
savo žmones ir tėvynę betvar­
kant profesinių organizacijų 
reikalus.

Anksčiau (vadinasi, savo lai­
ku) nebuvo progos man pra­
bilti šiuo reikalu, nebuvo ir rei­
kalo, nes mačiau, kad pasikė­
sinimas prieš to profesinių or­
ganizacijų tvarkytojo “gyvy­
bę”, siekiant jį visiškai sunai­
kinti, daromas su aiškiai neti­
kusiomis priemonėmis: paleis­
ta į jį skuzbezio dulkių, įsi­
vaizduojant, kad tai yra labai 
stiprios nuodingosios dujos...

Bet kai tas žmogus, išlikęs, 
ačiū Dievui, gyvas, net sveikas, 
tik su nežymiais apsidrasky- 
mais, atsikeršvdamas savo buv. 
draugams, pradėjo rašinėti 
linksmus dvasiško turinio fel­
jetonus, aš vėl prisiminiau 
anuos gautus iš jo tvarkytos 
prof-sąjungų organizacijos ba­
tukus ir už tai, pagerbdamas jį,

sū malonumu skaitau dabar 
tuos jo laiks nuo laiko spaudo­
je pasirodančius pilnus sveiko, 
nedirbtine humoro feljetonus.

Maskvos muzika
Netaip seniai teko skaityti 

viename iš dviejų lietuviškų 
dienraščių Chicago j e, kad 
“Sniečkus šoka pagal Maskvos 
muziką”.

Kad išsigimėlis Antanas 
Sniečkus šoka dabartinėje Lie­
tuvoje pagal “Maskvos muzi­
ką”, manding nėra ko stebėtis; 
jam Maskvos “muzika” patin­
ka, jis ją atsidėjęs studijavo j 
pačioje Maskvoje “Stalino kon­
servatorijoje”, jis yra didelis 
jos mėgėjas ir ne tik pats pa­
gal tą muziką šoka, bet šokdi­
na bei šankina ir visus kitus li­
kusius Lietuvoje žmones, ar jie 
būtų kokie profesoriai, moky­
tojai; dailininkai, menininkai, 
rašytojai, ar paprasti kolchoz- 
ųinkai ir net kunigai, jei šių 
pastarųjų yra dar kur vienas 
kitas “kolkas” užsilikę, — visi, 
visi aliai vienas ten turi dabar 
šokti pagal Maskvos muziką.

Ir vargas tiems, kurie, bešok­
dami tą padūkusį tarybinį šo­
kį, nepataiko į taktą, suklum­
pa arba atsitinka su jais kokia 
kita nelaimė bešokant. Jie tuoj 
pagrobiami iš šokėjų eilės ir 
nugabenami į “Stalino kuror­
tus” pasigydyti, sveikatai pa­
taisyti, taip sakant, atsigauti, 
pailsėti.

Kas gi nežino, kad niekur 
pasaulyje taip nesirūpinama 
žmogumi, kaip tarybų krašte... 
Tad yra dėl ko ir šokti pagal 
Maskvos muziką.

Bet tos muzikos garsai yra 
tokie stiprūs, tokie žavingi, to­
kie melodingi, jog lengvai jie 
prasiskverbia pro geležinę už­
dangą ir svaigina “laisvąjį pa­
saulį”. Ir čia, šioje geležinės 
uždangos pusėje, kur, rodos, 
nėra nei Sniečkaus, nei Beri- 
jos, nei kitų Stalino muzikos 
dirigentų, “laisvasis pasaulis” 
nenusėdi vietoje ir tail) pat šo­
ka pagal tą Maskvos muziką. 
Ir dar kaip!

Štai šiomis dienomis mes 
skaitome ir sužinome, kad 
“daugiau kaip 2,000 Amerikos 
dvasininkų kreipėsi į preziden­
tą Eisenhoweri raštu, kad būtų 
dovanota mirties bausmė Ru­
sijos naudai šnipinėj tįsiems 
Juliui ir Ethel Rosenbergams”.

Na, pasakykite, gerbiamieji, 
pagal kieno muziką šie dau­
giau kaip du tūkstančiai Ame­
rikos dvasininkų (atseit, kuni­
gų) šoka?

Tik jau, manau, ne pagal Jo­
no Sebastijono Bacho ar Ran­
delio Jurgio Friedricho.

KALE O S DALYKAI
——  —— REDAGUOJA —.......... . ........ ——<

' ----------m* P. -TONIKAS"------ ---------- --

IŠ PAJŪRININKŲ 
KALBOS

VĖ.7C PAVADLV7AMI

(Tęsinys iš Nr. 42.)
Pagrindinėms (8) vėjo kryp­

tims pavadinti Palangos žvejai 
vartoja šiuos žodžius:

Launagis (launagio) — pie­
tų vėjas: Launagis atnešė mig­
los. Launagis yra šiltas, minkš­
tas vėjas. (Žodis reiškia ne 
vien vėjo, bet ir geografinę 
kryptį, erdvės dalį, bet varto­
jamas daugiskaitos lytimi.) 
Launagiuose pasirodė didelis 
laivas.

Šakšinis (šakšinio) — vėjas

Suominis — vėjas iš šiaurės 
vakarų: Po pietų pakilo suo­
minis, bet saulei leidžiantis pa- 
guro. (Suominiai — šiaurės va­
karai.) Mepkės pasitraukė dau­
giau į suominius. Jūra atvaro 
iš suominių šaltesnio vandens.

Žiemeliai — šiaurės pusė: 
Žiemeliuose išdygo (pasirodė) 
penki kuršininkų (iš Kuršo, lat­
vių) laivai.

dukštrinis (aukštrinio)—šiau­
rės rytų vėjas. Su aukštriniu 
greitai nubėgsime į atkrantę 
(tam tikrą žuvingą vietą, prie 
bankos-kalvos). Aukštriniuose 
matyti Paliepgirių liepos.

Žeminis — rytų vėjas: Papū­
tė šiltas žeminis. Prie žeminio

iš pietvakarių; šakšiniai — 
pietvakarių kryptis: Saulei lei­
džiantis sprogo (pakilo) šakši­
nis, reikėjo bėgti (iš jūros) 
ūdas pametus. Mūsų kaimynai 
pasuko į šakšinius, ten dau­
giau plekšnių.

Jūrinis — vakarų vėjas: Su 
jūriniu greitai pasieksim kraš-Į 
tą. (Bet daugiskaita jūriniai 
nevartojama, sakoma — vaka­
rai, vakarų pusė.)

AVENIER D E M ON FRED'

(pučiant žeminiui) reikia bu­
riuoti atsargiai. Žeminiuose tu- 
retų pasirodyti Palangos baž­
nyčia.

ožinis (ožinio) — pietų rytų 
vėjas: Ožinio svylos verčia lai­
vą prie vandens. Ožinis narina 
bordą į jūrą. (Ožiniai — pietų 
rytai). Ožiniuose matomas kra-, 
štas yra Karle (Karlininkai).

(B.d.)
SI. Vainoras

PATRICK CRONIN
IŠ CIKLO “APIE NEGALIMUMUS”

(Tęsinys)
— Kada ... aš noriu pasaky­

ti: kuriais metais čia pratiestas 
geležinkelis? — paklausė Cro­
nin.

— Aš tai jau tamstai pasa­
kiau, pone! — nusišypsojo se­
nis. — Prieš trisdešimt metų, 
vadinasi, — jeigu aš dar neuž­
miršau savo aritmetikos, —< 
1852 metais.

—1852 metais!?..
Nebyliame nustebime, išpū­

tęs akis, Cronin žiūrėjo į senį, j 
j lįsdamas prie plaukų šaknų 
šiurpuliukus. Jo kaktą išpylė 
šaltas prakaitas. Pagaliau jis 
susivaldė. Jam turbūt pasigir­
do. Arba jis kliedi. Kas per bai­
si kvailystė!!! Ne, aišku, kad 
jis nenugirdo! Kitaip ir būti ne­
gali!..

-—Atleiskite man už idiotiš­
ką klausimą! — kreipėsi jis į 
senį dar kartą. — Ar galite tam­
sta man pasakyti, kurie dą^ar 
metai?

Senis įdėmiai pažvelgė į Cro- 
niną virš savo akinių.

— Jeigu aš tamstai pasaky­
čiau, kad 1882-ieji, ar tamsta 
man patikėtum?

— Na, žinoma, kad ne! — su­
šuko Cronin.

— Aš taip ir maniau, — su­
simąstęs atsakė senis, nenuleis­
damas nuo Cronino akių. — 
Tiksliau, aš to bijojau, — pri­
dėjo jis, — ypač, sprendžiant iš 
tamstos drabužių pasiuvimo. 
Sakykite, o kokius metus norė­
tum tamsta, kad aš pasakyčiau?

— Kitu metu man tai būtų 
vistiek, — tarė Cronin, — bet

šią minutę neslėpsiu huo tams­
tos, aš labai norėčiau išgirsti 
labiau man patinkamą atsaky­
mą, būtent 1952 metus.

—1952 metus ... hm ... - — 
senis sekundei susimąstė. — 
Žinote, ką aš tamstai patarsiu, 
jaunuoli? Eikite tiesiai į vieš­
butį, pernakvokite, o iš ryto, 
jeigu jums dar vaidensis 1952 
metai, užeikite pas daktarą 
Aberdeen. Jo namai, palauki­
te... viens, du, trys, keturi.. . 
jo namai — penktieji nuo vieš­
bučio, toj pačioj gatvės pusėj. 
Tiesa, daktaras Aberdeen yra 
akušeris ... bet jis, be to, turi 
daugiau žinių kitose medicinos 
šakose. Aš dar atmenu kaip jis 
išgydė dų epileptikus, o vieną' 
pamišėlį, hm ... taip pat jau­
nuolį ... nusiuntė į ligoninę, ir 
šis po metų visiškai pagijo. Aš 
esu įsitikinęs, kad daktaras 
Aberdeen padės ir tamstai jūsų 
ė ... ė ... negalavime. Bet dar 
labiau aš įsitikinęs, kad gerai 
išsimiegojęs, tamsta ryloj rytą 
pabusi visiškai ė ... ė .. . nor­
malus žmogus.

— Dėkui tamstai už patari­
mą! — tarė Cronin, jausdama­
sis kiekviena akimirka vis blo­
giau. — Bet aš vis dėlto norė­
čiau iš tamstos lūpų išgirsti ku­
rie dabar melai žemėje?

— Tamsta man vistiek nepa­
tikėsi! — atsakė senis. O štai, 
malonėkite atsigręžti! Matote, 
tiesiai prieš tamstą kabo sieno­
je traukinių tvarkraštis? Ten 
ir metai pažymėti.

(Bus daugiau)

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

32. (Tęsinys)
Penkių tūkstančių pėdų Palomar kalno 

aukštumoje buvo nedidelė plokštuma. 
Kryžkelėje buvo gazolino stotelė, o vaka­
rų pusėj nuo jos nedidelė užkandinė, prie 
kurios, po atdaru dangum, stovėjo keli sta­
liukai su kėdėmis, ši vieta beveik iš visų 
pusių buvo didelių spygliuočių apsupta. 
Medžių kamienai buvo penkių ar šešių pė­
dų storio. Vieta buvo graži, žavinga. Trum­
pai jąja pasigėrėję, važiavome toliau, nes 
vakaras jau artėjo. Nuo čia kelias ėjo plok­
štuma. Po kelių aštrių užsisukimų ir paki­
limų pasiekėm garsiąją Palomar observa­
toriją.

Greit nuskubėjome į ją, bet radome ją 
uždarytą, — vadinasi, atvykome pervėlai. 
Pasidairę kiek, skubėjome žemyn. Prie ga­
zolino stotelės tikėjomės susirasti vietą 
nakvynei. Gazolino stoties savininkas turė­
jo čia namą, o prie jo prijungtą vieną mo­
teli, kuris buvo dar neišnuomotas. Kamba­
rys turėjo visus patogumus, bet mums ne­

patiko, nes buvo sujungtas su namu. Prie 
vieno iš čia išeinamo keliuko buvo iškaba, 
kad yra vietos nakvynei. Įsukome į jį, pa- 
važinėjome, bet, nieko doro neradę, grįžo­
me atgal. O

Graži iliuzija
Išvažiuojant iš šio keliuko į plokštumą, 

kur buvo gazolino stotelė, pro akies kam­
pą pietų pusėj kažkas nepaprasto pasima­
tė. Mes buvome pertoli nuo kelio pietinės 
pakrantės, kur kalno šlaitas nuslinko že­
myn. Turėjome mašiną apsukti, kad galė­
tumėme privažiuoti arčiau prie reginio.

Sustojome ir išlipome iš mašinos.
“Ar kada nors matei lokį dalyką?”, — 

tariau aš. Manoji nieko neatsakė. Mudu su 
žmona ilgą laiką stovėjome lyg žado nete­
kę. Aplinkui buvo ramu, tyku jokio gar­
so. Taip dabar tyku ir ramu buvo, kad vie­
nas kito pulsą beveik galėjom girdėti.

Nuostabus dalykas — prieš mus dabar 
buvo jūra, kurios vanduo atrodė melsvai 
pilkas. Plati, toli nueinanti jūra. Netaip to­
li, gal už pusės mylios (gal toliau ar ar­
čiau) kyšojo iš “vandens” aštriai akmenuo­
tos, uolėtos, tamsiai rausvos salos. Keista 
buvo, kad vandens susiliejimas su salų uo­
lų išsikišimais nesidalino aštria linija, —* 
rodėsi, lyg uolos matosi pro vandenį pa­

krautose. Pietrytiniame kampe matėsi tam­
sios kalnų viršūnės, o žemiau tų viršūnių 
spygliuočių I medžių tamsi, vos tik įmato­
ma miško riba. Tuo metu saulė dar tik ne­
seniai buvo nuslinkus! žemyn už kiek mig­
loto vakarų horizonto. Nusileidusios sau­
lės srityje stūksojo kiek aukštesnės kalnų 
tamsios, beveik juodos, viršūnės. Jūros pa­
viršiaus spalva vis labiau tamsėjo vakarų 
horizonto kryptimi, o prie susiliejimo su 
kalnų šlaitais supurpurėjo. šių kalnų vir­
šūnėse prie horizonto erdvės kraujavo pla­
čiais dryžais. Dryžų ir plėmų kraujuotoji 
varsa, eidama aukštyn, pamažu liesėjo, ru- 
žavėjo, laipsniškai raudonumas nyko ir ze­
nito ruože visai įsiliejo į vakarėjančią ir 
tamsėjančią erdvės mėlynę. Nuo vietos, 
kur mes stovėjome, ėjo kelias žemyn va­
karų link. Juo mes atvykome. Iš pakalnės 
krūmokšnių išskrido mažytis paukštelis jū­
ros link, bet kiek pasklidęs, vėl grįžo atgal, 
gal manydamas, kad “jūra” buvo perplati 
jam perskristi.

Taip ilgai mes gėrėjomės šio nepaprasto 
vaizdo grožiu — puikia “jūra”. Su laiku, 
rodos, atsibundi lyg iš svajingos, lyg tai iš 
užburtos ekstazijos. Pradedi atsikvošėti, at­
siminti, kad esi penki tūkstančiai pėdų, be­
veik visa mylia, aukščiau jūros paviršiaus.

Čia jūros vandenys negali pasiekti. Tai 
kas? Nejaugi dabar pasikartojo pasakiškas 
Nojaus “tvanas”. Ak, tai puiki, graži, vaiz­
dinga ir man pačiam iki šio laiko dar ne­
regėta iliuzija! Tai gamtos stebėtinas reiš­
kinys, kuris tave intriguoja, žavi ir pagul­
do į svajonių lovą. Rytoj rytą, kai atsibusi 
iš saldaus miego ir vėl čia atvykęs pažvelg­
si, rasi, kad tas puikusis vaizdas yra din­
gęs, išnykęs kaip nebuvęs.

Kada mes buvome įkopę Palomar kalno 
viršūnę prie observatorijos, ir kol mes vėl 
nusileidome žemyn į šią vietą, tuo tarpu 
klonyje, tarpekalnėje, kuria eina į čia ke­
lias, susidarė migla, debesys. Kadangi mes 
buvome aukščiau debesų, tai tie debesys 
atrodė mums lyg jūros vanduo.

Bėda su manim, kad aš nieko apie meną 
nesuprantu. Bet man dabar peršasi min­
tis: man atrodo, kad menininkai — tapy­
tojai perdėm užsiima apgavystėmis. Aš esu 
įsitikinęs, kad menininkų sukurti vaizdai 
yra tik iliuzijos. Kitaip sakant, menininkai 
yra niekas daugiau kaip tik “vaiduoklių” 
ir iliuzijų kūrėjai.

Nakvynė prie “žvaigždžių”
Atsigėrėję prigavingu puikiu vaizdu, mes 

vėl grįžome pas gazolino stoties savininką.

Jisai dar nebuvo išnuomavęs to kambarė­
lio, kurį pirma matėm. Mes, pagaliau, su­
stojome čia nakvoti. Ir gal turėjome būti 
dėkingi, kad tas žmogus kitiems keliauto­
jams nepaskyrė to motelio, nes kito gal ir 
visai nebūtume radę. Jisai mums net ir bly­
nų su dešrelėmis pažadėjo pagaminti pus­
ryčiams. Taip ir apsinakvojome gražioje 
šimtamečių pušų ir eglynų srityje netoli 
Palomar kalno viršūnės, beveik “visai arti” 
prie žvaigždžių. Visa savaitė bevažinėda­
mi pas draugus po Los Angeles miestą ir 
jo apylinkės priemiesčius, mes gerokai iš- 
vargome, nors ir labai maloniai visi mus 
priėmė. Šioji apsistojimo vietelė suteikė 
mums jau labai reikalingą ramybę Palo­
mar kalnų aukštumoje ir glūdumoje di­
džiųjų šimtmečių medžių, čia buvo vėsu 
ir tiek tyku, jog naktibaldos žvėrelio su­
traškėjimas miško tolumoje aiškiai buvo 
girdimas. Aš pats labai jau buvau nuvar­
gęs, bebandydamas viską pamatyti, su vis­
kuo susipažinti. Tai mano stambi yda, ku­
rios aš negaliu išgyvendinti. Tai gyveni­
mas be saiko: visad dalykų perdėjimas, vi­
sad bereikalinkas nusivarginimas. Kai ku­
rių mulų fiziologinis kontroliuotojas yra 
užfiksuotas intensyviam bėgimui ir, rodos, 
niekaip jo negalima sulėtinti.
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Konferencijos dalyviai

Sėdi iš kairės į dešinę: Anthony Batiuk (ukr.), Peter M. Bcesen (danas), M. Cieplinski, tau­
tybių skyriaus direktorius; Sen. Herbert H. Lehman, Sen. Theodore Francis Green, Adlai E. 
Stevenson; Dem. partijos centro komiteto pirm. Stephen A. Mitchell, M. Kižytė (liet.), Dwight 
R. G. Palmer, centro komiteto iždininkas. Stovi: H. Meerapfel (vok.), Paul Kazimer (slovak.), 
Dr. Jose N. Oesteros (isp.-portorikietis), Antoine Gazda (austr.), Henry J. Dende (lenk.), Geo. 
Chinton (kinietis), Ero K. Djerf (suomis), Edward Adams (žydas), Charles Virion (pranc.), 
Robert Perret (šveicaras), Sen. Clinton P. Anderson, Aloysius C. Fulassy (vengr.), Albert 
Maniscalco (ital.), Dr. Julius I. Klepper (rumunas), kongresmanas John C. Kluczynski, kon- 
gresmanas Thaddeus M. Machrowicz ir Stephen S. Scopas (graikas).

AUKŠTAI ĮVERTINO TAUTINES GRUPES
UŽ JŲ ANTIBOLŠEViKINĮ NUSISTATYMU

Demokratų partijos tautinių i 
grupių atstovų konferencijoje 
įvykusioje vasario 14 d. New 
Yorke, buvęs prezidentinis 
kandidatas Adlai E. Stevenson 
savo kalboje iškėlė * didelius 
tautinių grupių ir svetimųjų 
kalbų laikraščių nuopelnus ko­
voje prieš bolševizmų. Jis taip 
pat padėkoje už jo rėmimų rin­
kimų metu ir pareiškė, kad jo 
manymu užsieninės kilmės 
amerikiečiai ir jųjų spauda 
daugiausia prisidėjo prie anti- 
bolševikinių jėgų stiprinimo 
užsienyje ir pavergtų Rytų Eu­
ropos tautų moralės ir vilčiui 
išlaikymo. Savo kalboje jis 
stipriai akcentavo, kad laisvo 
tautų apsisprendimo principai, 
visiškai nepriklausomai nuo 
tų tautų didumo, turi būti svar­
biausia pamatų dalimi statant 
laisvojo pasaulio pastatų. Ta­
čiau jis įspėjo būti ypatingai 
atsargiems, nesukeliant tau­
toms už geležinės uždangos 
klaidingų vilčių dėl jų greito 
išlaisvinimo, nes tai galį iš­
šaukti pcrankstyvus sukilimus 
ir išnaikinti daug laisvę mylin­
čių žmonių. Jo tas mintis dar 
labiau išplėtė kongresmanas 
T. Machrowicz iš Detroit, Mich., 
kuris iškėlė šūkį, kad “išlaisvi­
nimo galima pasiekti sujun-

Cicero
C. Uštupas teisybę sako: “Jei­

gu tavo radijas, televizija nevei­
kia kaip reikia, tai paduok ma­
no žentui”. Tai tikra tiesa. Ma­
no radijas sustojo: suk šiaip, 
suk taip — nieko nesigirdi. At­
ėjo galvon C. Uštupo pareiški­
mas: “Pasimatyk su žentu”. Ir 
kaip puiku — per keletą minių 
čių viskas sutvarkyta: balsas ei­
na kaip iš rago, anot Uštupo, 
“kupiškėnai mandrūs žmonės”.

Bet jeigu jo žentas būtų ku­
piškėnas, tai kas tada būtų?

Tebūnie kaip yra, labai pa­
ranku turėti vietoj, kas reika­
linga. Radijo, TV sandėlis 48-13 
W. 14th St. Svarbiame reikale 
skambinkint Olimpic 2-3710.

“Naujienose” skelbimai duo­
da progos plačiam pasirinkimui 
įvairių bargenų, privačių namų 
ir biznio vietų.. Štai vienas iš 
tų tikrai geras pirkinys: dviejų 
aukštų mūro namas, centrinis 
šildymas, pirmam aukšte krau­
tuvės biznis, antras aukštas iš­
dalintas pavieniais kambariais. 
Nusipirkus nereikia nieko pri­
dėti. Tai kalu tokia vieta par­
duoti? Savininkai jauni žmonės, 
turi kitų problemų, tad ir par­
duoda. Interesantai šaukite TO 
o-54d5. (r)

Vis didesnis naujai aivykusii 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS. nes įshikino. kau jos 
skelbia daugiausia žinių anie lie 
tuvių tautos laisvės Kovas ir gy 
venirną Amerikoje.

giant pasaulį.”
Senatorius Herbert H. Leh­

man painformavo susirinkimų 
apie imigracijos reikalus. Jis 
pabrėžė, kad McCarran aktas 
davė tik gerų įrankį bolševiki­
nei propagandai, kadangi tas 
aktas oficialiai paneigia senų 
tradicijų, kad Amerika yra ro­
jus visiems persekiojamie­
siems.

Susirinkime dalyvavo dau­
gelis Demokratui partijos vado­
vaujančiu! asmenų, kaip Ste­
phen Mitchell, Tautinio Dem. 
Partijos Komiteto pirmininkas, 
Dwight Palmer, komiteto iždi­
ninkas, senatoriai: Theodore 
F. Green iš Rhode Island, tau­
tybių skyriaus pirmininkas; 
Clinton P. Anderson iš New 
Mexico, kongresmanai: Klu- 
czynski iš Chicagos ir F. D. 
Roosevelt, Jr. iš New Yorko; 
Averell Harriman ir kiti.

/———------------------— —.... ■— . . ■ ...----------------------------------------

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
e

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos,

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
«

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

®
Baldai pagal užsakymą. 

&

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
8310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kiek sutaupysite siaus metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslų sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

There’s nothing so comfortable as a 
nice, plump cushion! And I don’t 
mean the sofa pillow variety! I mean 
a financial cushion to fall back on 
when times get tight—when a sick­
ness lingers—or when unemployment 
strikes!

The best way to build this neces­
sary cushion is to slip away a little 
money off each paycheck. Not neces­
sarily a great sum! But a steady 
little sum which you can put into 
United States Defense Bonds!

Start building your cushion 
through the Payroll Savings Plan 
where you work, or the Bond-A- 
Month Plan where you bank, for 
United States Defense Bonds. They’re 
now even better!

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

SLA 63 kuopa
Burnside SLA 63 kuopos mė­

nesinis susirinkimas bus penk­
tadieni, kovo 6 d., 7:30 v. v. Tul- 
ley Park svetainėje, 90th St. ir 
S. Lawrence Ave.

Gerbiamieji kuopos nariai pra­
šomi atsilankyti, nes turėsime 
nutarti, ką veiksime ateinančią 
vasarą. Teks apsvarstyti kuo­
pos iždo papildymą. Svarbiausia 
—užsimokėkite mėnesines duok­
les, nes kitaip liksite suspenduo­
ti.

Nuo vasario 16 d. prasidėjo 
naujų narių į SLA prirašymo 
vajus. Norintieji įstoti į SLA ir 
apsidrausti, prašomi paskam­
binti 63 kuopos organizatoriui 
A. Laurutanui, 10530 S. Indiana 
Ave., tel. WA 8-0865.

A. Laurutanas

U^iuiuviui perku tusę Kcauuu 
vėsti, kurios narsumai M Al
J IENOS k

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................ $2.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 ;psl........................ $2.50

P. Kesiunss — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl.........  $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur­
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.50

August Gai] it — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro­
manas. 316 psl...........................  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl......................:................ $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl. .....................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie­
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........................................... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...................   $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl....... $2 00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.........................   $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū­
rininkystė. Daug naudingų nurody­
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi.............. ........   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi...... . $2.50

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parducjdama 
ir atskirai......... .......................   $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar­
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus­
lapių........................................... $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie­
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny­
ga. 366 puslapių ..................... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .........................  $3.00

A. Vilainis.. Žemaičių Žemėje. Re­
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi­
cago, 1952 m., 132 psl............. SI.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė­
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol­
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje —..............  $2.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knvgij sumai pri­
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street

MILDA BUICK, Inc.
Savininkas Dan Kuraitis šiomis 
dienomis grįžo iš kelionės aplink 
pasaulį ir vėl randasi savo rašti­
nėje, 907 West 35th Street, kur 
aprunina visus norinčiuosius nau- 
jais 1953 Buičk’ais ir gerom var­
totom mašinom. Dan Kuraitis ta 
pačia proga praneša, kad Milda 
Buick šiuo metu turi didelį pasi­
rinkimą naujų 53-čių m. Buick’ų, 
visokiausių modelių ir spalvų bei 
didelį skaičių gerų vartotų auto­
mobilių, nuo visai nesenų iki pigesnių. Kuraitis^ir jo štabas 
mąloniai kviečia visus lietuvius aplankyti jų įstaiga adresu:

907 W. 35tli Street ' Chicago 9, UI,
Milda Bųick telefonas susitarimui ar pasiteiravimui—

LAfayette 3-2022

GARSINKI T E S N A IU I E N o s F

DAN KURAITIS

Nelė Mazalaitė. Gintariniai | 
vartai .......................... ............ $2.00 !

A. Garmus, Nemuno pakrantė-: 
mis. Atsiminimai iš senos euristinės 
Lietuvos prie Nemuno \.......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą, 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ............................ $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.......... ...... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl..................   $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly­
bė. Romanas. Tuebingen, 1943, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .......    $2T0

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Labs lietuviškai angliškas ir 

mgliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai. žodvnas. 1950 m............ $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m..................... $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .............. .............. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato .....................   .......... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Bnrabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina __   $2.25

Žemaitės rąštąi. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl................   $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
įe. Labai graži apysaka.
205 psi..........................  $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl....... ................... $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl....................................... $1.00

Vsevolod Gąršin, Karės laukuose.
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis ....... ...........   50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ..................................... 25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ......  $3.00

Maupassant — Karoliai. 223 psl.
....... ....................................... $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..........................-........ $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
ciją, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl...............    $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta .............................   $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni­
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................ $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

............„........................ ......... $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............................................... $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va­
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl. ...............     $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma­
lūnas 256 psl. iliustruota anys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys.
Kaina ....................................... $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš­
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra­

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .................  25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ...............   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Sočiaidemokr. jaunime 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
huną. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garląuskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
las......... ...................  _ ......... 25c

John Snargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Piuokštas laiškų rašyti 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Lal s. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis i) 
spauda, 1916 m.................  $1.0f

Knr’ Kautsky. Socialdemokiatij? 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Anceviėius, Stuttgartas. 1949 m. 25c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas. lOz1n m. ..................   25c

M. Cheisin. Profesinės Darbininku 
S: jnngos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakaba.

O. Bauer. Bolševhmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau 
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ......     25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud 
nosiukas. Tinka dovanoms ... $2.0C

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis -........   $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio 
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl...........................  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ........     .*... $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl.......................................... $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa 
sa'kojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ............................  $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose. 
•Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy­
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .......................................  $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka 
Su paveikslėliais. 1951 ra. 96 spl.

.............................................. $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal­

čikonio vertimas, švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne­
munas’’ ........   $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, 1 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ..................................  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .........     $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado­
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................ $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme 
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952 126 psl. _____ £$1.0(

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ................._......................... 75c

P. Orintaitė. šutinys Sodyboj 
..... ......................................   $1.51

P. Orintaitė. Viligailė
Legenda .....................................  $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguj?
......................................   $2.0(

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis .........    $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.5f

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” ........... ........... -........... 80<

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome­

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina .................................  - 25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas.
Atskiro numerio kaina .......... 50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ....................................... $1.00

Chicago 8, Ilinoii?’

Įvafrių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ihDflina 
PixLcvision 
(sau e s - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS ETDIJKONIS 
6930 So. Tahųan Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

/■H.x ------1» .lUJMMJi---■—K---- 1
Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076
—,———

X X V XX.T3: XXX

Ve Itui Apskaičiavimas
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandenhekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:
HEmlock 4-9211

po 5 vai. vakaro

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

, TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

j Juozas N au jukaitis;
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29. ILL. j
PFnnp W A ■’brook 5-9209

: Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 I

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, aV'i- 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nik- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyštiną 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos ii 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusiu, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBaTA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Know, Wrltlt. 
aS. ond

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Anierpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusiiį sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kente- 
įjot, pareikalaukit. kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien. arba išsiųskit 
1*4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
niu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
[tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
:3, III.

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.
—THURSDAY, MARCH 5, 1953



f Į P yq|l |l »

Detroit, Mich.
Detroito Lietuviu Organizaci­
jos Centro surengtame Lietu­
vos. nepriklausomybės minėjime 

surinktu auku sarašasL. C C

$100 — Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo Choras.

$50.00—B. žvynis; Sofija Mikšie­
nė; Dr. Eugenija Gurskis; Vyt. 
Kunčiūnas.

$30.00 — J. M. Mikailai.
$25.00 — Vai. Kreuchunas; J. 

Kučinskas; K. Kupėtis,' J. Racevi- 
čius, Detroito Ateitininkų kuopa; 
M. Sodonis, Amerikos Lietuvių Bal­
so Radijo Klubas ir p. Nemanis.

$20.00 — Amerikos Lietuvių Kat. 
Federacijos 4-tas sk.; Lietuvių So­
cialdemokratų Są-gos 116-ta kuopa; 
P. Aleškaitis, Susiv. Lietuvių Ame­
rikoje 352 kuopa; P. Pagojus; L. 
Šepetys, J. Baublys, A. Banėnas, B. 
S. Staniškiai, K. K. Kodačiai. $20.00 
A. Vaitiekus.

$16.00 — K. V. Kundrotai; $15.00 
—K. R. Memenai; K. Veikutis; Br. 
Polikaitis; Alex Conrad; M. Rama­

IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO u u my Illi idi zuiuiicti j v y g di iniiU-b?

Gaisras
Urnėžiy namuose

nauskas; V. S. Urbonai, Lietuvių 
Saiungos “Ramovė” — Detroito sk. 
$12.00 — V. Saladžius.

$11.00 — Aštasaitis, F. Motuzas ir
J. Mitkai.

$10.00 — P. Zaranka, L. Grūna- 
vos, Teisėjas J. Uvick, J. S. Pilkai,
A. Duoba, Moterų Sąjungos 54-ta 
kuopa, Lietuvių Dukterų Dr-ja, S. 
Juzėnas, P. Marcinkėnas, J. Ižga- 
naitis, J. J. Dunčią, J. A. Rugeniai,
K. Eitutavičiųs, V. Mileris,, Vilkas,
B. Balionis, V. Perminąs, Kavalaus- 
kas, A. Sperauskas, J. Kuras, K. 
J. Gričiai, Jonaitis, Pet. Medonis, A. 
Juška, J. Stasys, V. Rinkevičius, J.
O. Sirgėdai, J. Rukšėnas, A. E. Gil- 
dvydžiai, K. Balys, J. Idzelevičius,
P. Vaitekūnas, V. Gaivėlis, J. Va- 
lukonis, M. Ruseckas, A. Pasukonis, 
S. Blaskevičius, V. Kukučionis, A. 
Ruzgys, K. Griškėlis, P. Pajaujie­
nė, A. K. Andriūšaičiai, V. Motie- 
kaičių šeima, V. Kutkus, Dr. Br. 
Balėniūnas, Vasiūliai, J. Baltrušai­
tis, A. Šeput, V. Ruseckų šeima, 
Gaižučiai, F. Blausdys, P. Dalinke- 
vičius, V. E. čižauskai, B. Taparau- 
skas, A. Musteikis, E. Gerulaitienė, 
J. Vaitkūnas, K. Navasaitis, J. Jo­
nynas, L. Kutkus, J. Biutkus, J. 
Černiauskas, V. Udrys, S. A. Bliud- 
ziai, A. K. Stašaičiai, B. A. Nakas,
J. Lekas, A. Račka, I. Skirgaudas,
C. Anužis, J. Tamošiūnas, J. Bal- 
nionis, Vailokaitis, V. Staskevičius,
I. Lozickas, Bernotaičiai, B. Rukš- 
teliai, C. Staniulis, M. šnąpstys^ B.
B. čiurlioniai, pi. Vladas, J. Šni- 
paitis, , Lithuanian Melodies Radio
K. J. Gliaudžiai, Rekašiai, ’Balžery- 
tė, Andrūškaitė, P. Variakojis, A. 
Petrauskas, A. Alutis, K. Žutautas, 
P. Vedeika, J. Jakunskis, Balys Po­
likaitis, P. Rabašauskas, Viršiliai, 
A. Sventickas, V. Veselka, A. Bo- 
reišis, B. Urbonavičius, K. Sragaus- 
kas, Daugvydienė, K. Variakojis, B. 
Bugenis, Bra? (Fisher gve).

$9.00 — Kavaliūnas iš Kanados.
$7.00 — L. Vismantas, E. Petraus­

kas. $6—Kausteklis.
$5.00 — Černiauskas, L. Petravi­

čius, A. Aleksėnas, Jankauskas, P. 
K. Burniai, G. Bauža, XX, švobie- 
nė, A. Lelevičius, P. Putrius, XX, 
Bulotienė, V. Viskantas, B. Budriū- 
nas, S. E. Paurazai, B. Keblaitienė, 
Iškanaitienė, J. N. Šeputa, R. O. 
Valatka, A. Bukauskas, A. Zaikaus­
kas, A. Bražėnas, P. Končia, A. 
Smagrakauskas, M. Burokas, A. 
-Gumbrys, J. Bujauskas, V. Žemai­
tis, K. Pumputis, Kavaliauskas, J. 
M. Kudžius, A. Užubalis, J. Stau- 
gai, B. Zakarka, M. šnapstys, V. 
Memenienė, A. Asminas, V. Gumb- 
ris, M. Bukauskienė, Milieskis, P. 
Kučinskas, M. Strazdienė, Raulic- 
kas, A. Bajerčius, A. Petrauskas, K. 
Čiužėlis, K. Pakalniškis, J. Len­
kaitis, A. Katilius, I. S. Kaunėliai, 
A. Zapareckas, J. A. Kavaliūnai, J'. 
Rudvaliai, S. Bankauskienė, S. Bit- 
leriai, F. Olšauskaitė, V. E. Vizgir­
dai, D. Natkevičiūtė, M. Mozūras, 
Misiūnas, K. Gogelis, A. Mickevi­
čius, A. Merkevičius, Karchins, A. 
Reinikis, Adomas, K. Karveliai,
Miltakiai, Pikulis, L. Matvekiai, 
Ratnikas, L. Puskepėlaitienė, S. Pa­
žėra, L. Babrickas, XX, K. Šeputa, 
V. Kankalis, J. Meškauskas, J. Sos- 
takas, V. V. Šarka, S. Karaliūnas,
C. Anužis, Šimoliūnas, N. Šilinas 
(Chicago), Venckus, S. Karpšlys,
J. Lenkaitis, W. Dobkevičius, Bari- 
levičius, K. Rėklys, A. Barakaus- 
kas, A. Meškutis, A. Vyšniauskaitė,
J. Bražiūnas, P. Molis, K. D., A. 
Naruševičius, A. Storas, P. Ražaitis, 
V. Bublys, V. Rutkauskas, S. Sli­
žiai, M. Bekertė, K. Eitutavičius, F. 
Karpšlys, S. Petrauskas, A. Žiedas,
K. Žalnieraitis, V. G. Antakauskai, 
V. Mikalauskas, A. E. Misiūnai, 
Raskevičius, A. Žukauskas, M. Kun- 
cienė, Sukevičius, Č. Cironka, Ta­
mašauskas, A. Rozinskas,. S. Sko- 
rupskas, A. Vitkauskas, L. Kalvėnai, 
Leščinskai, P. B., J. Paruškevičius, 
J. Jasiūnas, J. Juška, A. Ramelis, 
Poškus, Kvideraitis, P. Polteraitis, 
S. V. Vaičiūnai, J. Mačiukienė, V. 
Valys, Urbšaitis, B. Petrulionis, B. 
Neverauskas, L. Bulgarauskas, J. 
Degutis, Mingėliai, G. Kasevičiai, 
kun. Zeliauskas, Sirinus?, J. Pesec- 
kas, E. A. Arbačiauskas, M. Tylis, 
V. Kartūnas, A. Petrulis, R. Mingė- 
la, J. A. Preibys, S. Garliauskas, S. 
Stepulionis ir C. Walls.

Dėl vietos stokos aukotojai au­
koję mažiau $5, spaudoj negarsina­
mi. Vienok kiekvienam aukojusiam 
Detroito Lietuvių Organizacijos 
Centras reiškia nuoširdžią padėką. 
Jeigu yra asmenų, kurie negalėjo 
atvykti ir paaukoti per paminėjimą, 
bet nori atlikti savo pareigą, auką 
galima pasiųsti DLOC iždininkui, 
p. Justin Pilka, 13609 Pinehurst 
Ave., Detroit, arba galima siųsti 
tiesiai Amerikos Lietuvių Tarybai, 
1739 So. alsted St., Chicago 8, Ill. 
Jeigu šiame sąraše apleista pavardė 
arba yra netikslumų su pavardėmis, 
prašome pranešti telefonuojant UN 
2-3298. '

Viso surinkta $2,947.40.
—Detroito Lietuvių 

Organizacijos Centras

Chicagos Našliu
Klubo veikla

Neseniai Įsisteigęs Chicagos 
Našlių ir Našlikių Klubas labai 
gyvai veikia. Praėjusiais metais 
turėjo kelis parengimus, kurie 
labai šauniai praėjo.

Labai didelis Našlių Klubo 
susirinkimas buvo Įvykęs vasa­
rio 13 d. Tą dieną įstojo net 12 
naujų narių, taigi buvo kam ir 
iš ko surengti po susirinkimo 
“šurum-burum” su muzikantais, 
šokiais ir užkandžiais.

šiuo metu klube Įvyko valdy­
bos permainų: vietoje Walter 
Trusk vicepirmininke Įeina Al­
bina Dailidonis, o vietoje nuta­
rimu raštininko K. Kazlausko— 
Ona Manos. Kiti Valdybos nariai 
liko tie patys.

Neseniai viena klubietė iš 
Bruce, Wis., atsiuntė laišką su 
laikraščio iškarpa ir paveikslu. 
Ji rašo, kad jos kaimynas nu­
šovęs didelę mešką, kuri, buvo 
išardžius! besmaguriaudama net 
14 bičių avilių ir sudorojusi apie 
1,000 svarų medaus. Kaimynas 
nušovęs jau 27-tą mešką. Nors 
už meškų nušovimą valstybė ne­
moka premijų (tik už vilkus ir 
lapes), tačiau iš meškos yra 
daug naudos, nes jos mėsa ska­
ni. Klubietė rašo, jog jos kai­
mynas žadėjęs Našlių Klubui 
atsiųsti meškienos, taigi, gal 
būt, metiniame klubo parengi- 
me, kuris įvyks šeštadienį, kovo 
mėn. 21 d., 6 vai. vak., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., paragausime meškie­
nos.

Vėliau numatomas pavasari­
nis piknikas, kuris, ar lis ar 
snigs, įvyks kapų puošimo die­
ną (gegužės 30 d.) piknikų so­
de prieš Tautines Kapines, 8300 
So. Keane Ave. Atrodo, kad klu- 
biečiai nebijos sušlapti ar su- 
snigti, bet numatoma blogo oro 
atveju perkelti pikniką į pasto­
gę.

Visi Našlių Klubo nariai lau­
kia ankstyvo pavasarėlio, kada 
bus suruoštas vakaras. M. P.

SLA 134 motery 
kuopos vakarėlis

Kortų ir kitų žaidimų vaka­
rėli ruošia SLA 134 kuopa kovo 
8 d. 3:30 vai. po pietų Holly­
wood Inn svetainėje. Atsilankiu­
siems bus puikiausių dovanų, 
kurias pagamino ir paaukojo 
mūsų darbščioji sekretorė p. 
K. Katkevičienė. Svečiai turės 
progą pažaisti, paviešėti ir gau­
ti dovanų, o pelnas, kaip ir vi­
suomet mūsų kuopoj, eina Į lab­
darybės fondą.

Maloniai kviečiame visus.
( Komisija

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.
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KAZIMIERAS KUMETAS 
Townsend, Wis., seniau 

gyveno Cicero, III.
Mirė 1953 kovo kovo 3 d. 

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų gu­
bernijoje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Margaret Sabota, žentas Stan­
ley iš San Francisco, Calif, ir 
Stella Christian, žentas Ed­
ward; 2 anūkės: Madelyn ir 
Cathlyn; 2 seserys: Konstan­
cija Mickevicz, jos vyras Jo­
nas iš Kewanee, Ill. ir Marga­
ret Zementaski su šeima bei 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tamieji.

Kūnas pašarvotas Vasaitis- 
Vance koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, kovo 7 d., 1:00 
vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietu­
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Kurnė­
tas giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkės, 
Seserys, Švogeris ir Gim.

Laid, direkt. Vasaitis-Vance. 
Tel. OLympic 2-1003.

JONUI VILKAIČIUI

ir sūnums liūdesio valandoje 
reiškiame širdingiausią užuojautą .

ANTANAS IR VERONIKA ALMINAUSKAI
———   .......................... ........ /

L T R U M P AjJ

—Antano Škėmos “šventoji 
Inga” šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos. Išleido eikagiškė kny­
gų. leidykla Terra.

—Lietuvių Prekybos Namai 
(Furniture Center, Inc., 3222 S. 
Halsted St.) Bridgeporte, pra­
dėję savo prekybinį darbą prieš 
pusmetį, Vasario šešioliktosios 
pr< ga paaukojo Tautos Fondui 
$250. Tai gražus pavyzdys. Lie­
tuviu Prekybos Namų valdybą 
sudaro: M. Rėklaitis — pirmi­
ninkas, A Gaška — vicep., A. 
Gintneriš — sekr., V. Malinaus­
kas — kasininkas ir J. Lįeponis 
— valdybos narys, kuris kartu 
yra pasamdytas reikalų vedėju, 
o revizijos komisiją — A. Balys, 
K. Kleiva ir J. Šklėrius. (G).

—LRD premijos įteikimas bus 
kovo men. 8 d. (ne kovo 4 d., 
kaip per klaidą vakar praneš­
ta). Savo kūrinius skaitys eilė 
rašytojų. Ištraukas iš laureatės 
Nelės Mazalaitės premijuotų 
“Gintarinių vartų” patieks ak­
torius Kazys Gaudrimas. Kon­
certinėje dalyje pasireikš solis­
tė Alodija Dičiūtė ir akompa- 
niatorė Aldona Prapuolenytė. 
Vakaras įvyks Lietuvių Audito­
rijoje. (k).

—Liudas Kronas, Kaune tu­
rėjęs stambų gėlyną, dirba pri­
žiūrėtoju viename Chicagos gė­
lynų. Jo fotografija kartu su 
kitais dviem bendradarbiais ne­
seniai buvo įdėta “Chicago Tri­
bune”.

—Laimutė Smalenskaitė dai­
navo keletą dainų ir trio grupėj 
Urbanos studentų Vasario 16 
minėjime. Ji lanko Būtėno dai­
navimo studiją.

—Ona Dovgin jau septynios 
savaitės kaip serga ir be gydy­
tojo priežiūros neišsiverčia.

—L, Sodeikienė nupirko mais­
to krautuvę Ciceroje, III. (15 ir 
48th Ct. kampe). Ji yra prieš 
trejus metus su viršum atva­
žiavusi iš tremties. Lietuvoje 
Sodeikienė laikė restoranus, turi 
šioje srityje patyrimo ir jos pa­
tarnavimu klientai yra patenkin­
ti. Krautuvėje jai padeda, dirbti 
jaunasis jos sūnus Povilas Ri­
mas. Netrukus krautuvėje bus 
pardavinėjami lietuviški mais­
to gaminiai, (m)

—Gydytojas Stasys Jankus, 
atlikęs Englewood ligoninėje 
praktiką, kurį laiką dirbo ligo­
ninėj Decatur, Ill. Dabar jis vėl 
grįžo į Chicagą ir rengiasi vals­
tybiniams egzaminams, gydyto­
jo praktikos teisėms gauti (K.)

—Inž. Kostas Klybas su žmo­
na Rita Kregždaite-Klybiene iš 
Madisono, Wis., persikelia gy­
venti į New Yorką, kur jo tėvai 
turi įsigiję namą. Rita Klybie- 
nė studijavo Wisconsino univer­
sitete, o inž. Klybas turėjo dar­
bą pagal savo specialybę. Prava­
žiuodami Klybai porai dienų bu­
vo sustoję Chicagoje. Jų artimi 
giminės, Viktorija ir Jokūbas 
Kregždės, savo name, 2439 W. 
51 St., kovo 1 d. išvažiuojan­
tiems suruošė gražias išleistu­
ves. (C.)

—Kazys Prišmantas, audyklos 
“Juostos” savininkas, 1805 W. 
46th St., audžia gražius takelius 
ir iš Chicagos tuo tarpu nema­
no keltis.

—J. Cicėno “Vilniaus tarp au­
drų” prenumerata pratęsta iki 
kovo mėnesio 31 d. Knyga ren­
kama ir pasirodys balandžio pa­
baigoje.

—o—
—Lietuviai teisininkai Toron­

te (Kanadoje )1952.XIL7 išrin­
ko naują valdybą: pirm. J. Zovė, 
sekr. J. Palys ir ižd. A. Pelec- 
kis. (x)

—Prof. J. Puzinajs kovo 7 d. 
Baltimore j e skaitys pranešimą 
apie Vilnių prieš Gedimino lai­
kus. Archeologijos profesorius 
J. Puzinas gyvena Philadelphi- 
joje. Baltimorės tremtinių val­
dybos kviečiamas, jis paskelbs 
savo tyrinėjimus, kurie įrodo, 
kad Vilnius yra daug senesnis, 
negu iki šiol visuotinai buvo gal­
vojama.

—Algirdas Brazis, Metropoli­
tan Operos solistas, šiandien dai­
nuoja “Madame Butterfly” ope­
roje, kovo 6 d. dainuos “Borise 
Godunove” ir kovo mėn. 7 dieną 
— Rigoletto”.

—Lietuvių Moterų Klubas va­
sario 21 d. įsikūrė New Yorke. 
Jo tikslas palaikyti kultūrinius 
santykius su moterų klubais. 
Klubo pirmininkė yra V. Jonuš- 
kaitė — Leskaitienė. Valdybos 
narės: L. Bieliukienė, V. čeče- 
tienė, B. Rimgailienė ir S. Nar- 
keliūnaitė. Į revizijos komisiją 
išrinktos: E. Sirusienė ir J. 
Snieškienė.

—Rochesterio, N. Y., meno 
galerijoje š. m. balandžio mėne­
sį rengiama lietuvių grafikų pa­
roda.

—Prof. A. Sennas vasario m. 
27 dieną skaitė paskaitą Pitts- 
burgho universitete apie Vinco 
Krėvės - Mickevičiaus kūrybą.

Kovo 1 d. dienos metu kilo 
didelis gaisras brolių Urnežių 
namuose 1736 W. 47th St. Na­
mas smarkiai nukentėjo. Pats 
Urnėžius sako, kad nuostolių 
būsią apie $10,000. Atrodo, kad 
ugnis išsiplėtė iš pogrindžio,

Nors ugniagesių dalyvavo ke­
lios komandos, gaisrą tačiau ne­
greit tepavyko užgesinti.

Broliai Urnežiai yra laikrodžių 
taisytojai ir barzdų skutėjai. Jų 
įstaiga buvo pirmame aukšte. 
Antrame aukšte gyveno lietuvių 
tremtinių ir svetimtaučių šei­
mos. Aleks. A. žalpys

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
STUDENTŲ RINKIMAI

Lietuvių Studentų Sąjungos JAV 
centro valdyba vasario 2 d. posėdžio 
nutarimu, pasiremdama Liet. Stu­
dentų Sąjungos JAV Įstatų VI-2 
skyrium, skelbia šios sudėties rin­
kiminę komisiją 1953-4 metams są­
jungos centro organų rinkimams 
pravesti:

N. Gulbinskaitė, 6324 So. Bishop 
St., Chicago 36, Ill.

D. Jurevičiūtė, 2433 W. 47th Pl., 
Chicago 32, Ill.

M. Monkevičius, 6751 So. Clare­
mont Ave., Chicago 36, Ill.

—Centro Valdyba.
Lietuvių Studentų Sąjungos JAV 

Rinkiminė Komisija, remdamasi Lie­
tuviu Studentų Sąjungos rinkiminių 
nuostatų 1-6 skyrium, skelbia kovo 
27 d. paskutine kandidatų sąrašų 
Centro Valdybai, Revizijos Komisi­
jai ir Garbės Teismui atsiuntimo 
data.

Sąrašai siunčiami rinkiminės ko­
misijos sekretorei, N. Gulbinskaitei, 
6324 S. Bishop St., Chicago 36, Ill-.

Rinkimo įstatų žinojimas yra pa­
liekamas narių atsakomybei, kadangi 
minėtieji įstatai visiems nariams bu­
vo išsiuntinėti su trečiuoju sąjungos 
biuletenio numeriu.

—Rinkimų Komisija.
Suvalkiečių Draugijos choro svar­

bus susirinkimas bus penktadienį, 
kovo 6 d., 7:30 vai. vak., Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
anksčiaus susirinkti, nes turėsime 
anksčiau baigti pamoką.

—Raštininkė O. Š.
Cicero Našlių ir Našlikių Drau­

giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, kovo 6 d., 8 vai. 
vak. Skadausko svet., 1500 So. 49th 
Avė. Visi nariai,-ės kviečiami daly­
vauti ir remti savus reikalus.

—K. Kazlauskas, rašt.
SLA 134 moterų kuopos susirin­

kimas bus ketvirtadienį, kovo 5 d., 
2421 W. 43-čia gatvė, 7-tą vai. vak. 
Visos narės prašomos būtinai atsi­
lankyti ir neatidėliojant užsimokėti 
mokesčius, kad nebūtumėt suspen­
duotos.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubo mėnesinis su­

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
5 d., 8 vai. vak., 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai malonėkit dalyvau­
ti, sumokėti pasilikusius mokesčius, 
pasiimti lapelius konstitucijos patai­
sos ir paimti knygeles 9 d. rugpjū­
čio išvažiavimui į Jefferson girias.

—A. Walskis, nut. rašt.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

Klubo susirinkimas įvyks kovo 5 d., 
7:30 vai. vak. J. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St. Narės prašo­
mos gausiai dalyvauti.

—N. Wilcop, rašt.

Tik ^Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

. UODĖSIO VMANDOJ

MAŽEIKA « EVANS 
| & UJOOTUVJU DIKEKTORUI < I 
r 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and1

REpublic 7-8600-8601 racing Facilities.
Tiems, kurie gryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu lamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI’

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

YofYyciosWsose^i^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI. 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

a. + a.
GEORGE WICHER 
3211 Lituanica Avė. 
Tel. YArds 7-2592

Mirė 1953 m. kovo 4 dieną, 
5:30 vai. ryto, sulaukęs 49 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona He­
len (pagal tėvus Goodlick), 
duktė Elaine, 2 brolienės: Ka­
zimiera Norkus ir Elzbieta 
Rupšlaųskas su šeimomis; dvi 

| pusseserės: Ona Mitkienė ir 
I Cicilija Piacentini ir jų šei- 
| mos; du pusbroliai: Frank ir 

John Getoutis ir jų šeimos, ir 
| kiti giminės, draugai bei pa- 
| žįstamieji.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- 
Į diko koplyčioje, 3354 S. Hal- 
i sted Street.

šeštadienį, kovo 7 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply- 

j čios į Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. George Wicher 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi-

■ sveikinimą. Nuliūdę lieka: 
žmona, Duktė, Brolienės, 

Pusseserės, Pusbroliai 
ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas.
Tel. YArds 7-1911. i

Metinė Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS BUDGINAS 
gyv. 8145 S. Princeton Ave.
Mirė 1952 m. kovo 5 dieną, 

| sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
« Lietuvoje.

I
 Palaidotas kovo 8 d., Švento 

Kazmiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Sta­

nislava (pagal tėvus Paplaus- 
kis), duktė Irene Yanulewicz, 
žentas Walter, anūkas Roger 

| ir kiti giminės, draugai ir pa- 
| žįstamieji.^

Mūsų brangiajam vyrui ir 
3 tėvui pagerbti bus laikomos 
t Šv. Mišios Nekalto Prasidėji- 
I mo Panelės Švč. bažnyčioje, 
| esančioje 44th ir Fairfield Ave. 
j 1953 m. kovo 6 dieną, 7:00 vai. 
I ryto. Kviečiame visus gimines, 
i draugus ir pažįstamus atsilan- 
R kyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- 
g sias, niekuomet neužmiršime. 
R Tu pas mus jau nebesugrįši, 
i bet mes anksčiau ar vėliau pas 
M Tave nueisime. Tebūna Tau 
B lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 

Anūkas ir Giminės.

I

a. 41 a*
MARIJONA POŠKIENĖ

(pagal pirmą vyrą Vaičienė) | 
(po tėvais Tarvydaitė)

3323 So. Lowe Ave.
Mirė 1953 m. kovo 3 d., 8:00 I 

vai. ryto, sulaukusi pusės amž. Į 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės I 
apskr., Kvėdarnos parapijoje, j 
Guvainių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m. g
Paliko nuliūdę: vyras Kazi­

mieras,, 2 sūnūs: Walter Vai­
čius, marti Mary ir Albert Vai­
čius, marti Lucile; 2 anūkės: 
Claudia ir Carol Ann Vaičius; 
2 posūniai: Ignacas ir Jonas 
Poškai ir jų šeimos; pussese­
rė Kazimiera Naujalis su šei­
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Priklausė Šv. Kaži m i e r o 
Akademijos Rėmėjų Draugijai 
ir Žemaičių Kultūros Klubui. I

Kūnas pašarvotas Ant. M. | 
B Phillips koplyčioje, 3307 So. | 
h Lituanica Avė. |

šeštadienį, kovo 7 d., 8:30 | 
K vai. ryto bus lydima iš koply- g 
0 čios į Šv. Jurgio parapijos baž- 
g nvčią, o po gedulingų pamaldų 

bus laidojama šv. Kazimiero į 
B kapinėse. •. I

Visi a. a. Marijonos Poškie- g 
B nės giminės, draugai ir pažįs- | 
g tami nuoširdžiai kviečiami da- 
I lyvauti laidotuvėse ir suteikti v 
| jai paskutinį patarnavimą ir | 
B atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: |

Vyras, Sūnūs, Marčios, | 
H Posūniai, Pusseserė

ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips, g 

I Tel. YArds 7-3401.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

■ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVKIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A, EZERSKIS
1646 W. 46th STREET i Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270



DR. A. GARMUS

PfiOFESORIUS fl H. PtEMVAS
Nauji gydytojų areštai
Pastaruoju laiku Maskvoje 

ir kituose Rusijos miestuose 
vyksta gydytojų areštai, dau­
giausia žydų tautybės. Jie kal­
tinami tuo, kad begydydami 
aukštus Maskvos pareigūnus, 
daug ką “nugydę” net į aną pa­
saulį. Tarp tokių aukų mini­
mas Ždanovas ir kiti. Tie me­
nami nusikaltę gydytojai buvę 
pasiruošę “nugydyti” net kele­
tą sovietų aukštųjų generolų.

Žinoma, tai nesąmonė. Bet 
suversti “bėdą” ant gydytojų, 
kada reikia surasti “kenkėjus”, 
“Sovietų rojuje” yra labai len­
gva padaryti. Praeityje tokia 
nekalta auka buvo ir profeso­
rius D. D. Pletnevas.

Kas buvo profesorius 
D. D. Pletnevas?

Profesorius med. Dr. Dimi­
tri j Dimitrijevič Pletnevas bu­
vo senas caro laikų, plačiai ži­
nomas Maskvos .universiteto 
širdies ligų specialistas. Jis bu­
vo vidaus ligų klinikos direk- 
torius. Jo paskaitų klausėsi ir 
pas jį laikė kvotimus daug kas 
iš Lietuvos senesniųjų gydyto­
jų, medicinos mokslus baigę 
Maskvoje. Jis iš šios srities pa­
rašė nemaža mokslo knygų ir 
plačiai buvo žinomas užsieny­
je. Kaipo profesorius ir gydy­
tojas buvo labai aukštos mora­
lės asmuo ir griežtai prisilaikė 
gydytojo priesaikos dėsnių.

Įsigalėjus Stalinui, profeso­
rius D. D. Pletnevas buvo pa­
kviestas prie Kremliaus ligoni­
nės gydytoju, ir su laiku pasi­
darė Stalino- asmeninis gydyto- 
jas.

Kaip pats profesorius D. D. 
Pletnevas pasakojo, Stalinas 
sveikatos reikalais duodavo 
jam paruošti taip pat ir įstaty­
mus. Opus buvo sovietuose 
klausimas — tai kova su abor­
tais. Revoliucijos laikais ir nc£ 
vėliau — kiekviena moteris, be 
niekur nieko, galėdavo pada­
ryti ligoninėse abortą. Kai ku­
rios moterys metų būvyje pa­
darydavo po 4—5 abortus. To­
kių moterų ligoninėse išsiri­
kiuodavo prie operacinės di­
džiausios eilės. Gydytojai per 
dieną atlikdavo tokių operaci­
jų po kelias dešimtis.

Pagaliau sovietų valdžia su­
sigriebė ir sudarė iš gydytojų 
komisiją kovai su abortais. Bu­
vo išleistas ir įstatymas. Tą 
įstatymą paruošė speciali ko­
misija. Stalinas, permetęs jį 
savo akimis, rado jį netobulą. 
Jis įsakė prof. D. D. Pletnevui 
paruošti naują, ką pastarasis 
ir padarė.

žodžiu, prof. D. D. Pletne­
vas įsigijo pas Staliną didžiau­
sią pasitikėjimą ir buvo jo as­
meninis gydytojas.

Prof. D. D. Pletnevas atva­
žiuodavo į Lietuvą

Turėdamas tokį Stalino pa­
sitikėjimą, prof. Pletnevas va­
žinėdavo vasaros metu gana 
dažnai į užsienį. Jis ne kartą 
aplankė ir Lietuvą. Čia jis skai­
tydavo Kauno Medicinos drau­
gijoje gydytojams specialias 
paskaitas. Į jo pranešimus su­

kuri e gydytojai, kaip prof. Gu­
davičius, pasiūlė Pletnevui per­
sikelti į Kauną ir užimti vidaus 
ligų katedrą.

Prof. Pletnevas į šį pasiūly­
mą maždaug taip atsakė:

— Maskvoje aš pergyvenau 
revoliuciją, turėjau daug var­
go ir bado pergyventi. Dabar 
turiu gerą butą, gerą kabinetą 
ir Josif Visarionavičiaus di­
džiausią pasitikėjimą. Ką jūs 
pergyvensite, — dar nežinia. 
Antrą kartą tokio sukrėtimo 
nenorėčiau pergyventi. Taigi, 
keltis i Kauna nenorėčiau ir 
nesikelsiu. Be to, gali manęs 
dar iš Maskvos neišleisti.

Grįždamas į Maskvą, prof. 
Pletnevas nusipirko Lietuvoje 
šunį butui saugoti, c O

1937 m. Švedijos gydytojų 
antireumatinis kongresas
Iš Lietuvos į tą kongresą bu­

vo nuvykę tik 2 gydytojai (Dr. 
A. Garnius ir Dr. S. L.). Kon­
grese dalyvavo ir prof. Pletne­
vas su žmona. Jis į tą kongresą 
atvyko iš Kauno.

Švedijoje kongresas buvo 
1937 m. vasaros pabaigoje. Pra­
sidėjo Malme, o pasibaigė 
Stockholme. Labai plačiai bu­
vo svarstomos priemonės ko­
vai su reumatizmu. Prof. Plet­
nevas aktyviai dalyvavo kon­
greso darbuose. Tarp kitko įdo­
mi smulkmena. Stockholme į 
kongreso posėdį pėkščias buvo 
atėjęs, be jokių palydovų Šve­
dijos karalius Gustavas V. Jis, 
atsisėdęs pirmoje eilėje, apie 
pusantros valandos klausėsi 
pranešimų. Kada jam nusibo­
do klausytis tų pranešimų, tai 
atsistojęs pakvietė visus kon­
greso dalyvius atvykti pas jį 
ant “five-o’clock” arbatos.

Kongreso dalyviai sąrašuose 
buvo išvardinti su visais titu­
lais. Taip pat prof. D. D. Plet- 
nevo buvo pažymėtas jo titu­
las. Svarbiausia man krito į 
akis jo žmonos pažymėjimas.
Žmonos vardas, pavardė ir ji 
užrašyta buvo kaipo Švedijos 
baronesa. Aš iš dalies nuste­
bau. Susitikęs profesorių, aš jį 
paklausiau:

— Ką gi Stalinas pasakys, su­
žinojęs tokį žmonos titulą?

— Ničnieko, — atsakė profe-

i'sorius. — Josif Visarionovič 
! apie žmonos kilmę ir mano įsi­
tikinimus labai gerai žino. Jis 

j net gerbia monarchistinių pa- 
, žiūrų asmenis.

Žinodamas, kad profesorius 
Pletnevas yra Stalino patiki­
mas gydytojas, aš ir paklau­
siau:

— O kas būtų, jei šiuo metu 
susirgtų pats Stalinas?

— Josif Visarionovič tučtuo­
jau prisiųstų aeroplaną ir iš­
kviestų mane, — atsakė labai 
šaltai profesorius.

Pats Pletnevas buvo įsitiki­
nęs, kad Stalinui susirgus, tik­
rai jis bus tuoj iškviestas ir be 
jo neapsieis. Tiesa, Staliną jis 
gydydavo, kaip matyt iš jo pa­
sikalbėjimų, su didžiausiu at­
sidėjimu ir labai sąžiningai.

Stalinas susirgo
Reikėjo taip atsitikti, kad 

Stalinas tikrai tuo metu susir­
go. Pletnevas gi buvo Stockhol- 
me. Kai kurie Maskvos gydyto­
jai buvo nepatenkinti, kad 
prof. Pletnevas turėjo pas Sta­
liną perdaug didelį pasitikėji­
mą. Jie stengėsi sudaryti įvai­
rias intrigas ir Pletnevui pa­
kenkti, kaip sakoma, “pakišti 
koją”. Čia ir pasitaikė proga. 
Stalinas serga, o Pletnevo nė­
ra. Jo priešai patarė, vietoje 
Pletnevo, iškviesti iš Vienos 
prof. Epingerį.

Prof. Epingeris į Stalino 
klausimą, ar prof. Pletnevas jį 
teisingai gydęs ir duodavęs tin­
kamus vaistus, tvirtai neatsa­
kęs. Jis menamai nutylėjęs, ši­
lo užteko, kad prof. Pletnevas 
turėjo būti sulikviduotas.

Pirmi likvidavimo žygiai
Prof. Pletnevo atvykimas į 

Švediją buvo jo paskutinė ke­
lionė į Vakarų Europą. Grįžus 
į Maskvą, prasidėjo jo perse­
kiojimai.

Pirmas viešas procesas Mas­
kvoje'jam buvo iškeltas gydy­
tojų organizacijos. Prof. Plet­
nevas buvo apkaltintas tuo, 
kad savo priėmimo ligonių ka­
binete išžaginęs, išprievartavęs 
kokią tai moterį. Šis procesas 
nepasisekė. Prof. Pletnevas bu­
vo tuo syk jau virš 70 m. ir bu­
vo teismo išteisintas.

(Bus daugiau)

VaupemeUs pataria savi 
draugu! uzsiraSvTi NAUJ1E
NAS

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs |
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. ||

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno B

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
. . »,c'_ F

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAfayette 3-8248 L

CHARLES ZEKAS, Secretary fe

OFISO VALANDOS: gg
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. feč

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St

Telefonas: .
VICTORY 2-6172

UNITED PKESS-NAUJIENIJ
DVIDEŠIMT ŠEŠTASIS. — Kapitonas Manuel Fernandez, 

sprausminio lėktuvo pilotas, numušė Korėjoje penkis sovietinius 
MIG-15 sprausminius lėktuvus ir už tai apdovanotas specialiu at- 
sižymėjimo ženklu. Tokiu* ženklus ligi šiol buvo gavę 25 pilotai. 
Jis yra 26-tasis. Fotografija dešinėj buvo nufotografuota iš jo 
ginklo kameros. Viršuje dūmų kamuoliai kyla iš pataikyto MIGo, 
apačioj beišnukstąs patsai MIGas. »

Illinojaus universiteto 
šaka mieste

lyje. Tuo būdu nepasiturintieji 
studentai, kurių tėvai gyvena 
Chicago j e, galėtų pigesniame,

Illinojaus parlamento komite- valstybiniame, universitete -sta­
tas paskyrė $85 milijonus steig- dijuoti 4 metų kursą. Lig šiol 
ti Illinojaus universiteto šakai I III. universiteto skyrius buvo 
Chicagos mieste, vakarinėje da- Navy Pier tik su 2 metų kursu.

53 Metų Modeliai
Mes žinome, kad šis aparatas jus patenkins

Naujausi 53 metų televizijos aparatų modeliai, žymiausių Amerikos 
fabrikų, mainais imame mažesnius TV aparatus, pianus, fonografus.

- a © ®
Didžiausias pasirinkimas moderniškų visų rūšių baldų, šaldytuvų, 
kilimų, rašomų mašinėlių, skalbiamų mašinų, pečių ir kitų, prekių.

® o " e
Jaunavedžiams viskas vieneriems metams išmokėjimui be nuošimčių, 
įmokėjus tiktai 10% perkamų prekių vertės.

© © e
Sekmadieniais prekyba atidaryta nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro 
ir sekmadieniais perkantiems neskaitome pardavimo taksų.

© © O

LieMPrekRsmffii
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENI, KOVO mėnesio 7 dieną kartojama
J. NAUMIESTIŠKIO 3 veiksmų pjesė, kurią turi pamatyti visi lietuviai 

“BAISUSIS BIRŽELIS”
Režisuoja JULIUS BALUTIS

Pradžia 7 vai. vakaro. Vaikai iki 15 metų amžiaus įleidžiami veltui. Įėjimas $1.00

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—-3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomib nuc 1 —3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-786^

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
DRrŠTRIKOL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI ~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434. WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai^ susitarus.

tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso KeL: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnu.be 6-1.126
Mt 1 GUDAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Iii. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7^0—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
sirinkdavo labai daug Kauno 
gydytojų. Paskaitos jo buvo ga­
na įdomios, ypatingai iš jo spe­
cialybės, būtent širdies ligų. Be 
prof. Pletnevo, 1935 m. buvo 
atvykęs iš Maskvos prof. Šere- 
ševskis (kilęs iš Gardino žydų) 
ir skaitė paskaitą Kauno medi­
cinos draugijoje kartu su prof. 
Pletnevu apie bazedovizmą. 
Kaune’ prof. Pletnevas, vieno 
ar kito gydytojo kabinete, susi­
taręs priiminėdavo taip pat ir 
ligonius arba su kai kuriais gy­
dytojais juos konsultuodavo. 
Lietuva ir, bendrai, Kaunas 
prof. Pletnevui labai patikda­
vo. ,

Pletnevui buvo pasiūlyta 
Katedra universitete

Prof. Buinevičius, sulaukęs 
65 m. amžiaus, turėjo išeiti į 
pensiją ir apleisti kliniką. Kai

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONU DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. Phone GRovehill 6-7575CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Valandos: PirmadieBiais eno 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieninis nao 9 Iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais šuo 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais azdaryta visa dieBtj. ŠeAtadlealals nuo 
8 ryto iki 2 po pietų. *

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK ( 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 3 iki 4 v. p. p; ir nuo 7 iki 8 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

South Kedzift Ave.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 S. 49th Ct, Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, UI.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30
• Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

—DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL TallaLKelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntrai 6-2294.

DR. V. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rok. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. r? ion’ n-nnU tv* c
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. R V. KATINE 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS- Kasdier 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais ’’0-2 tr 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 

i 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dr. A. Valls - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos:’1-4 ir 6-8 vakaro.
1 šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

~ KITATAUČIAi~GYDYTdjAI~

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime
Tel. YArds 7-1829^^^^,.
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras ~ j
MICHEL |ggį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras, patarnavimas.

DR. S. VAITŲSH
OPTOMETRIST

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DAnu.be
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Nepasitiki
vyriausiais teisininkais

Miesto tarybos nusikaltimų 
tyrinėjimo komiteto 4 nariai (iš 
9) nepasitiki, kad to komiteto 
vyr. advokatas Rathbun ir mieš­
to valdybos -teisių patarėjas 
Mortimer būtų pasiryžę sąžinin­
gai padėti komitetui vesti kovą 
su nusikaltimais, aiškinant gem- 
blerių, raketierių ir politikų bei 
policijos nusikalstamąjį bendra­
darbiavimą. ši grupė todėl krei­
pėsi Į Chicagos advokatų sąjun­
gą, prašydama teisininkų pagal­
bos.

Jie prikiša advokatui Rathbun 
keistą vedimą viešojo apklausi­
nėjimo komiteto posėdžių metu, 
o Mortimer patarė policininkam 
nesakyti komitetui savo paja­
mų šaltinių, be to, sakoma, rini­
te rimtas komiteto darbas ne­
įmanomas.

Ryšium su tuo paminėtina, 
kad valstybės gynėjas Gut- 
knecht, kalbėdamas Ciceroje 
priemiesčių policijos viršininkų 
susirinkime, pareiškė, jog orga­
nizuota prostitucija ir sindikato 
forma veikiąs gemblingas taip 
esąs išsiplėtęs, kad tai darą 
kraštui gėdą. Ir kaip tik šiai 
padėčiai pataisyti daug galį pa­
dėti policininkai, žiūrėdami įs­
tatymo vykdymo..

Privatiniai 
kapitalai prisideda

Jau apie 40 didesnių įmonių 
bei įstaigų prisidėjo telkti kapi­
talui steigti Chicagoje televizi­
jos kultūrinei stočiai, kurios pro­
gramoje nebūtų nei komercinių 
dalykų, nei žudymo dramų.

Iki liepos 1 d. turi būti su­
rinkta $200,000, kitaip stoties 
kanalas bus iš kultūrininku at- c 

imtas. Manoma, kad šią sumą 
pavyks surinkti. Fondo komite­
tui vadovauja Ryerson, Inland 
Steel Co. pirmininkas.

Chicagos
miesto sukaktis

Vakar sukako 116 metų, kaip 
Chicaga yra inkorporuotas mies­
tas. Tai buvo 1837 m. kovo 4 d. 
Tada Chicaga turėjo 10 ketvir­
tainių mylių ploto su 4,170 gy­
ventojų, o šiandien miestas yra 
212 kvadratinių mylių, kuriame 
gyvena netoli 4 milijonų žmo­
nių. Taigi per 100 su viršum 
metų plotas padidėjo 20 kartų 
su viršum, o gyventojų skaičius 
netoli 1,000 kartų.

Chicaga yra augusi greičiau 
negu kuris nors kitas pasaulio 
miestas.

Plazmos pakaitas
■Gydytojų suvažiavime Chica­

goje buvo pareikšta,, jog dar ne­
są rasta tikro kraujo pakaitalo, 
bet esą sėkmingai vartojami 
plazmos pakaitai, kurie nevienu 
atveju atstoja kraujo plazmą.

Taip pat suvažiavime pade­
monstruotas vaistas nuo džio­
vos, vadinamas isoniazide, kuris 
iš tikrųjų puoląs šitą ligą.

Gydytojai suvažiavime buvo 
įspėti, jog per didelis penecilino 
vartojimas sukeliąs tam tikrus 
mikrobus, kurie vaistui nepasi­
duoda.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti 
pajamų mokesčių blankas.

“Income Tax” reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
»- /

Maža priežiūros 
silpnapročiu ligoninėje

Chicago State psichiatrinėj li­
goninėj, 6500 Irving Park, yra 
5,013 ligonių, paskirstytų įvai­
riose patalpose, kurių vienos 
yra modernios, kitos atsiradu­
sios tuoj po civilinio karo.

Šiam pacientų kiekiui ligoni­
nė teturi maža gydytojų bei se­
selių prižiūrėtojų štabą. Tėra 1 
gydytojas kas '190 pacientų ir 
31 registruota gailestingoji se­
sutė, kurios turi dirbti trimis 
pakaitomis kiekvieną, dieną. Jom 
pradedančiom temokama $145 
mėnesiui, ir tai jos 3 mėnesius 
turi nemokamai praktikuotis, 
valgyti savo maistą. Pereitais 
metais buvo pasamdytos 2’25 pri­
žiūrėtojos, bet reikėjo jas išva­
ryti, nes jos nesilaikė ligoninės 
taisyklių. Pacientų maistas taip 
pat nėra geras.

Amerikos psichiatrų sąjungos 
nuostatai sako, jog turi būti vie­
nas prižiūrėtojas kiekvienai 6 
pacientų grupei, o čia tesama 
tik 1(8.5 kiekvienai grupei. Li­
goninėje yra 1,854 pacientai 
daugiau, negu normaliai turėtų 
būti, arba 59% per daug.

Dvi moterys atėmė 
iš vyriškio $1,500

Carmi, III., apylinkėje dvi mo­
terys atėjo į J. Cozart namus ir 
atėmė iš šio 90- metų amžiaus 
vyriškio $1,500, kuriuos jis bu­
vo gavęs mieste pardavęs grū­
dus. Pinigus jis laikė užsikišęs 
už marškinių. Atrodo, kad tai 
buvusios čigonės, kurios po api­
plėšimo sėdo į automobilį, vai­
ruojamą vyriškio, ir paspruko.

Ūkio produktai atpigo
Per paskutinį mėnesį, pasibai­

gusį vasario 15 d., Illinojaus 
ūkininkų gaminių kainos nukri­
to 3%, o per pastaruosius me­
tus 12%. šiaip dabar kainos 
261% didesnės negu 1910—14 
m. laikotarpiu.

Už kukurūzų (komų) bušelį 
mokama $1.41 ir 75c., už kviečių, 
$2.05, sojos pupelių $2.68. Už 
kiaules (100 svarų svorio) mo­
ka $19.40.

Bus chaosas 
panaikinus kontrolę

Miesto tarybos komiteto pirm, 
studijuoti kontrolės įstatymams 
Burmeister Jr. sako, jog, panai­
kinus butų kontrolę po balan­
džio 30 d., prasidėtų chaosas 
nuomų srityje. Komitetas ma­
nąs, jog yra būtina pratęsti bu­
tų nuomų kontrolę.

RADIJAS
Primintina šį vakarą pasi­

klausyti Budriko radijo progra­
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 6 iki 7 vai. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų, orkestro muzi­
kos ir juokų romansą.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi­
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, adresu 3241 S. Hals- 
ted St. , L. M.

JOIN NOW!

Cemact your local Civil Dofento Director <if 
(local Civil Defense phone and address) 

, or write to:
Ground Observer Corps,

C. $. Air Force, Washington 25, D, C»

CLASSIFIED ADV

REAL ESTATE FOR SALE

PARDUODAMAS 2 butų namas, 
prieinama kaina. Savininką galima 
matyt šeštadieniais ir sekmadieniais. 

3514 So. Parnell Ave.
DVIEJŲ aukštų mūrinis namas 33- 
čios ir Emerald gatvių apylinkėje. 
Skambinti 4-7 vai. vakaro, YArds 
7-8956.
2 BUTŲ mūrinis, 4-4 kambariai, 
karštu vandeniu alyva šildomas; 2-as 
aukštas furnišiuotas ir nuomojamas 
už $110 mėnesiui; 50 pėdų sklypas. 
Kaina $16,000. r

SVOBODA, 4704 W. Cermak 
BISHOP 2-2162

4 BUTŲ po 5 kambarius moderniš­
kas mūrinis namas. Geros rendos; 
ant 60 pėdų loto. Vienas blokas nuo 
Marquette Parko. Savininkas išva­
žiuoja į Kaliforniją, priverstas par­
duoti už nužemintą kainą.

4 BUTŲ mūrinis moderniškas na­
mas, 2 karų garažas—mūrinis. Pla­
tus lotas. Alyva karštu vandeniu 
šildomas. Savininkas išvažiuoja į 
Michiganą. Parduodamas už nuže­
mintą kainą.

šie namai yra Marquette Parke. 
Apžiūrėjimui šaukite: G. WASLO, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.
KAMPINIS bungalow, 4601 South 
Springfield Ave. Kaip naujas, yra 
platus lotas; tinkamas trims butams. 
Teisingai įkainuotas perkant grynais. 

Tel. REliance 5-1256
SAVININKAS parduoda 6 butų po 
4 kambarius medinį namą su sklypu. 
Dviejų automobilių garažas. Alyva 
šildymas. 4541 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-1603.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ FARMA 
arti North Judson, Indiana. Derlin­
ga žemė, moderniškas 4 kambarių 
namas su uždaroms gonkoms Dalis 
beismonto su furnasu; barnė, višti- 
'ninkas, perėjimui stubelė. $10,500. 

F. KRAMER, Walkerton, Ind.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Į Chicagos lietuvių 
visuomenę

Š. m. vasario mėn. 16 d. su­
kako 35 metai nuo Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo.

Dalyvaujant gausiai Chicagos 
lietuvių visuomenei, tas istori­
nis lietuvių tautai įvykis buvo 
iškilmingai paminėtas Ashland 
Blvd, auditorijoje š. m. vasario 
mųn. 15 d. ir ta proga Lietu­
vos laisvinimo reikalams mūsų 
visuomenė dėjo savo aukas.

Tačiau dėl įvairių priežasčių 
ne visi galėjo dalyvauti minėji­
me ir ne visi galėjo savo auko­
mis paremti Lietuvos laisvinimo 
reikalą. <

Gyvename didelio politine 
įtempimo momentą, kiekviena 
diena gali atnešti netikėtumų, 
ir dėl to turime nuolat budėti 
ir būti pasiruošę kiekvieną pro­
gą visur ir visada išnaudoti Lie­
tuvos laisvinimui.

Kiekvienas musų žygis reika­
lauja lėšų .Dėl to ALT Chicagos 
Skyrius piniginių lėšų telkimą 
pratęsė iki š. m. kovo mėn. 15 d.

Spraskime reikalo svarbą ir 
nuoširdžiai atlikime lietuvio par­
eigą. Kas dar nėra tam kilniam 
tikslui aukojęs, prašomas au­
kas siųsti tarybos iždininkui 
šiuo adresu: A. Valonis, 2201 
West Cermak Rd., Chicago, Ill.

ALT Chicagos skyrius didžiai 
vertina kiekvieno lietuvio auką 
ir mano, kad neliks nei vieno 
neprisidėjusio savo įnašais tė­
vynei gelbėti.

ALT Chicagos Skyrius

Uolios talkininkės 
Vasario 16 minėjime

Minint š. m. vasario mėn. 15 
d. Lietuvos Nepriklausomybės 
35 metų sukaktį, Karių šeimų 
Moterų Draugijos Kunigaikštie­
nės “Birutės” pirmininkės p. S. 
Oželienės rūpesčiu, su lietuviš­
kos pareigos pajautimu savano­
riškai talkininkavo AL T-bai pa­
sipuošusios tautiniais rūbais tos 
draugijos narės pp. Eidukonie- 
nė, Orlauskienė, Genienė ir To- 
liušienė.

Jos padėjo rinkti aukas ir 
dirbti prie kasos. J. T.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

Ar jus įdomaujate pastoviu darbu ir užtikrinta ateitimi?
Mums reikia ETCHERS ir MACHINE TENDERS

Dieninei pakaitai — Turi būti sumanūs.
Mokama 10 nuoš. bonusas dirbantiems

Turi turėti patyrimą skaityme blueprints 
ir micrometer ir dirbti prie šių mašinų:

MILLING MACHINES
CYLINDRICAL GRINDERS
SURFACE GRINDERS — LATHES

Apmokamos atostogos, šeši šventadieniai,
Žema kaina maistas valgykloje

šaukti Mrs. GALLAS, CApitol 7-2200
arba kreiptis asmeniškai į:

2-rą pakaitą

ILLINOIS TOOL WORKS — 2501 No. Keeler

LEARN A TRADE
WITH A 

RELIABLE FIRM 
OFFERING A FUTURE

ATLAS BOX MAKERS,
INC.

need workers to learn 
a trade in the 

CORRUGATED 
and

FOLDING PAPER BOX 
INDUSTRY

Day or evening shifts
LIBERAL BENEFITS

Apply:
5025 W. 65th STREET 

Portsmouth 7-3400

REIKIA KELIŲ PASTOVIŲ 
IR PATIKIMŲ VYRŲ

Dirbti musų kalvėje (forge) 
kaip kaitintojai.

Naktinės ir dieninės pakaitos.

Mes jus išmokysime.

Štai yra darbas su užtikrinta 
jums ateitimi.

JOSLYN MANUFACTURING 
AND SUPPLY CO.

3700 So. Morgan Street

DIE SETTERS
If you’re interested in steady jobs 
with secure future apply today for 

the best rates in town.
We want the best men in the 
city and are willing to pay 

TOP WAGES
Must have Plastic Set-up and 

Maintenance H. P. M. and 
Reeds experience.

Steady work, 6 day week.
Apply:

VICTORY MEG, CO.
1727 West Arcade

CLERK
SHIPPING DEPT.

Good job for right party. 
Steady work.

Chance for advancement.

ALMORE DYE HOUSE
4424 S. Wentworth 

BO 8-0417

JAUNŲ VYRUKŲ

Bendram dirbtuvės darbui 
Patyrimas nėra būtinas 

Valandos nuo 8 iki 5 
Pusantrų laiką po. 40 vai.

CLEAN HOME 
PRODUCTS CO.

2029 Clybourn Avė.

P O R T E B I Ų 
DIENINIŲ AR 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Nuolatinis darbas

5 dienas, 40 valandų savaitė 
Daugelis priedų

Turi mokėti skaityti ir rašyti 
angliškai

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
Kreiptis į Employment Office 

10:30 iki 3:00 po pietų 
11-tas aukštas

Men’s Store Building 
WABASH & MONROE

REIKIA PORTERIO
Patyrusio; ištisų metų darbas 

Reikalingas paliudymas

GREAT WESTERN LAUNDRY 
2125 W. Madison St.

REIKIA patyrusio bučerio, senyvo 
žmogaus. Geras atlyginimas, trum­
pos valandos. WALLACE FOOD 
STORE, 3758 S. Wallace St.

GENERAL
FACTORY 

HELP
$1.54 an hour to start 

plus overtime

Good working conditions 
Employee Benefits

Apply:

I N T A G
Division of

INER CHEMICAL
3030 W7est 51st Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ

Lengvam sustatymo darbui 
Geras mokestis—viršlaikis 
Apmokami šventadieniai 

Geros darbo sąlygos 
Dykai hospitalizacija

AUTO LAMP MFG. CO.

2909 So. Indiana Ave.

RENTING IN GENERAL

DABAR gražiausias laikas vykti į 
Floridą. Aplankykite Chicago Bill 
the Midway Cabins prie U. S. 92. 
kelio (tarp Plant City ir Tampa); 
tel. 343479. Kabinos naujai atre­
montuotos, moderniškos. Kainos la­
bai prieinamos. Savininkai WM. ir 
ANNA POPELL.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas. Taip pat parduodama gazinis 
pečius, alyvos šildytuvas ir refrige- 
ratorius. Julie Gresky, 1615 S. Union 
Avenue.

REIKALINGAS 4 kambarių butas 
suaugusiems arti Douglas Parko ar 
Bridgeporte. ^Telefonuokite LAfa­
yette 3-3855.

3 %-4 KAMB. BUTAS, neapstatytas, 
pietinėje dalyje. Pageidaujama be 
vaikų, dirbantieji. Šaukti po 8:30 
vakare Portsmouth 7-1213.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Marquette Parke, su visais patogu­
mais, prie mažos ir ramios šeimos, 
tvarkingam asmeniui.

GRovehill 6-2228

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEWLY DECORATED 
HAMBURGER GRILL 

Also chicken and shrimp 
carry - outs

Phone: 
GRovehill 6-9857

COCKTAIL LOUNGE 
Good going business 

Must sell — leaving town 
Rent $75 per month 
CEdarcrest 3-7823 

after 3 P. M. 
CEdarcrest 3-9339

PARDUODAMAS Stot Lite Food 
Market. Maisto produktai ir šviežia 
mėsa. Geroje vietoje, kampinė krau­
tuvė, visi moderniški įrengimai. Par­
duosime nebrangiai. Ateikite pama­
tyti. GRovehill 6-9498.

AUTOMOBILES—TRUCKS

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininku ir Darbininkių

TYPIST - BILLER
Experienced

5 day 40 hour week
• AGE NOT IMPORTANT
• GOOD STARTING SALARY
• GROUP INSURANCE
• OTHER BENEFITS

also
Will consider bright alert beginner.

Salary commensurate with ability. Come in today!
YOU WILL LIKE WORKING HERE!

BODIE - HOOVER PETROLEUM CO.
3900 WEST 38th STREET

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Nuo 18 iki 45 metų amžiaus 

Lengvas sustatymo PILNO LAIKO DARBAS 
Laikas ir pusė po 40 valandų 

Valandos: 8:00 ryto iki 4:30 po pietų 
Apmokėtos atostogos ir šventadieniai—Uniformos duodamos 

ATEIKITE PASIRENGUSIOS DARBUI! 
CLEAN HOME PRODUCTS CO. 

2029 CLYBOURN AVENUE

High School Graduates 
Are you looking for a job 

with a future? 
PROGRESS TAILORING CO. 

has several immediate openings for 
© GENERAL CLERKS 
© TYPISTS 
@ FILE CLERKS

No experience necessary. 
Pleasant working conditions. 

Diversified duties. 5 day week. 
8:10 to 4:40 p. m. 

Opportunity foi' advancement.

532 SO. THROOP 
(Near Racine L and 

Harrison bus)

Are you looking for interesting 
work with a secure future? We need 

personable high school graduate 
for

GENERAL OFFICE WORK

Must be able to type. Switchboard 
helpful. Good starting salary.

Pleasant surroundings.

EDWARD O. DRANE & CO.
Phone MOhawk 4-6635 

_________________________________  
TYPIST

5 DAY 40 HOUR WEEK 
Good salary, general office work. 
Some knowledge of shorthand help­
ful. Will consider alert beginner. 

Salary commensurate with ability. 
Excellent working conditions.

Pleasant congenial office. 
Work close to home and 

save expenses.

For appointment call

MR. SWANTON 
WAlbrook 5-2301 
7530 So. Western

WANTED WOMAN 
. For Housework — Relief 
8 hour day—6 days week 

Good starting salary 
Room and board 

Must be sober and reliable 
Write or wire:

EASTERN STAR 
SANITARIUM 
MACON, ILL.

TYPIST - CLERK
Good opportunity

Beginner considered
Small congenial office

40 hour week
Salary open

EVerglade 4-6464

Ask for Irma or Mr. Witz

2301 W. North Ave.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ 

ir
JAUNŲ BENDRAM DIRBTU­

VĖS DARBUI MOTERŲ

Aukštas mokestis
Anglų kalba nėra būtina 

Švari įstaiga, įvairios lengvatos

PROTECTION PBODUCTS 
COMPANY

2637 West Polk St.

Girls and Women Photo Finishers
Some exp. desired but not neces­

sary Will train. Interesting work. 
Steady, 5 day week. Hourly rate 
passed on experience and ability. 
Good opportunity for ambitious, re­
liable girls looking for good steady 
jobs. MERCURY PHOTO SERVICE, 
319 So. Market St.

Are you looking for a steady 
job with a secure future? 
Well established firm has 

unusually fine job for

TYPIST 
with Dictaphone experience 

FILE - CLERK

35 hour week
Modern Air Conditioned offices 

Good working conditons 
Excellent transportation

Apply:

MR. TACKITT
/ FI 6-3700

GIRLS
and

WOMEN
LIGHT ASSEMBLY 

WORK

DAY SHIFT 
STEADY WORK

Apply:

ENSIGN COIL CO.
2516 So. Pulaski Road

STENOGRAPHER

Progressive organization has 
an unusually attractive position 

for a stenographer.

Must be good at figures and 
general office work.

Pleasant working conditions.

FIT-RITE MFG. CO. 
2538 W. Madison

CLERK—LIGHT TYPIST
Some telephone work. 5 day week. 

Good day hours

CONSOLIDATED FREIGHT CO.
3200 Archer Avenue 

Virginia 7-1430

Ar norite darbą su proga: 
GENERAL CLERK-TYPIST 

Pageidaujama patyrusi, bet imsime 
pramokusią, mokyklą baigusią. Malo­
nios darbo sąlygos, įvairios pareigos. 
5 dienų savaitė, gausūs priedai. Pro­
ga vartoti savo iniciatyvą. Sąlygoms 
aptarti kreiptis: KOCOUR CO., 4800 
So. St. Louis. Virginia 7-1111.

BENDRAM NAMU DARBUI 
REIKIA MOTERS 

Prosijimas, asmeniški skalbiniai. Ne­
reikia virti. Nuolat ar ateinanti. Du 
vaikai: 7 ir 10 metų amžiaus.

5 ¥2 dienų darbo savaitė1. 
DAvies 8-4645

BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Prigelbėti prie vaikų 

Savas kambarys ir vonia 
Nereikia skalbti bei virti.

Geras atlyginimas 
Telefonas:

SHeldrake 3-7670

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OERATORKŲ 

Prie Vinyl plastikos 
Malonios darbo sąlygos 

Dienomis darbas, 5 dienas 
PETRA MANUFACTURING CO.

1335 No. Wells Street

FURNITURE AND FIXTURES 
_____Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HĖmlock 4-3200
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